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ESIPUHE 

 

PYHÄN  KUNNIOITUSTA  JA  VASTUUN  KANTAMISTA 

 

Maailman suurinta ilmastotapahtumaa, WWF:n Earth Houria on vietetty jo kolmetoista 

kertaa (vuodesta 2007). Yksityiset ihmiset, yhteisöt, yritykset ja tunnetut maamerkit 

ympäri maailmaa näyttävät valomerkin ilmaston puolesta sammuttamalla turhat valot tun-

niksi. Muhoksen seurakuntakin on ollut mukana jo useamman vuoden ajan.   

 

Earth hour-tapahtumiin on sopinut oikein hyvin Fransiscus Assisilainen, joka eli 1181/82 - 

1226. Hänen mukaansa perustettiin fransiskaaniluostarijärjestö. Fransiscus säilytti aina 

lapsekkaan ja iloisen luonteensa eikä pyytänyt elämältään muuta kuin saada jakaa se mui-

den köyhien kanssa. Aluksi kaupunkilaiset vieroksuivat köyhiä veljiä, mutta heistä kasvoi 

pian suuri ja merkittävä yhteisö, joka elää tänäänkin. Franciscus rakasti enemmän kuin me 

osaamme rakastaa. Tämän rakkauden hän sai lahjaksi Jumalalta antaessaan tälle elämänsä. 

Hän ei kaivannut enää muuta rikkautta. Tuskin Pyhästä Fransiscuksesta puhuttaisi enää 

mitään, jos hän olisi jatkanut isän firmaa rikkaana kauppiaana.  

 

Franciscus oli edelläkävijä myös luonnon rakastamisessa. Hän sepitti linnuille, puille, 

merelle, auringolle ja kuulle lukemattomia lauluja, joita veljet laulelivat itsensä ja toisten 

iloksi. Kaikkien luotujen ylistys eli laulu Veli Auringolle on hienoa runoutta.             

 

”Korkein, kaikkivaltias, laupias Herra sinun on ylistys ja kirkkaus ja kunnia ja kaikki 

siunaus. Sinulle yksin, Korkein, se kuluu, kukaan ei kelpaa nimeäsi lausumaan. Ole ylistet-

ty, Herrani, kaikkien luotujesi kanssa, varsinkin herramme veli auringon; hän on päivä, jol-

la meidät valaiset. Ja hän on kaunis ja säihkyvä suuressa loistossaan. Sinun kuvaasi hän 

kantaa, oi korkein”. 

 

Aurinkolaulu on aina ajankohtainen. Kuinka mekin aina kaipaamme aurinkoa: Koko päivä 

tuntuu hyvältä, jos näemme auringon valon heti herätessämme.   

 

Ympäristöohjelmaa on uudistettu. Se on hyvä apuväline, kanava seurakunnan työnteki-

jöille, luottamushenkilöille ja seurakuntalaisille pitää esillä ja toteuttaa oikeaa ja kunnioit-

tavaa asennetta luonnon arvoa ja kauneutta kohtaan.   

 

Ympäristöasioissa on aina uutta haastetta, mutta myös hyviä mahdollisuuksia. Ympäristö-

ohjelma on tarkoitettu innoittamaan meitä yhä uudelleen rakastumaan luomakuntaan. Tämä 

kaunis luomakunta on Luojamme luoma ja se velvoittaa meitä toimimaan luonnon par-

haaksi, siis viimekädessä myös omaksi parhaaksemme. Vastuun ottamiseen tarvitsemme 

paitsi järkeämme myös Pyhän kunnioittamista. Voimme löytää innoitusta liiallisen muka-

vuudenhalun ja tuhlaamisen karsimiseen myös tästä Muhoksen seurakunnan uusitusta 

ympäristöohjelmasta. 

 

 

Jouni Heikkinen 

kirkkoherra 
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1 KIRKON YMPÄRISTÖDIPLOMI 

Oulun hiippakunnan piispa Samuel Salmen ja hiippakuntasihteerin aloitteesta käynnistet-

tiin vuoden 2002 kesäkuussa ympäristöhanke, jonka tavoitteena on saada jokaiseen hiippa-

kunnan alueen seurakuntaan kirkon ympäristödiplomi. Tämä tarkoittaa niin hiippakunnan 

omaleimaisen kauneuden arvostamista, kristilliseen elämänmuotoon kuuluvan ympäristö-

vastuun tunnustamista ja kantamista, kuin myös muuttuvaan ympäristölainsäädäntöön jo 

edeltä käsin vastaamista. 

Hankkeen ensimmäinen vaihe käynnistyi pilottiseurakuntien voimin, joiden kokemuksia ja 

tietotaitoa hyödynnettiin hankkeen toisen vaiheen koulutuksissa. Muhoksen seurakunta ja 

Limingan seurakunta lähtivät mukaan tähän ympäristöhankkeeseen ensimmäisten joukossa 

päämääränään kirkon ympäristödiplomin saaminen seurakuntaan. 

Ensimmäisen ympäristödiplomin saannin jälkeen Muhoksen seurakunta on halunnut pysy-

västi korostaa kristityn vastuuta luomakunnan viljelijänä ja varjelija.  Näin olemmekin päi-

vittäneet jo kolmeen kertaan seurakuntamme ympäristöohjelman ja saaneet Kirkon ympä-

ristödiplomin. 

Kirkon ympäristödiplomi on vapaaehtoinen järjestelmä, jonka avulla seurakunta voi paran-

taa ympäristöasioiden hoidon tasoa, mutta myös muutoin tehostaa toimintaansa. Se koros-

taa sekä seurakunnan johdon, henkilöstön että seurakuntalaisten vastuuta. Toiminnan läh-

tökohtana on seurakunnan johdon ilmaisema tahtotila: meidän seurakuntamme haluaa olla 

esimerkillinen suhteessa luontoon ja ympäristöön. 

Ympäristökysymykset koskettavat hyvin käytännöllisesti seurakunnan toimintaa. Kiinteis-

tönhoidossa käytetään paljon energiaa, vettä, kemikaaleja ja tuotetaan jätteitä. Seurakunta-

tilojen rakentamisessa muokataan ympäristöä ja kulutetaan luonnonvaroja. Metsien, hauta-

usmaiden ja viheralueiden hoidossa vaikutetaan suoraan luonnon elinehtoihin. Eri tuotteilla 

on erilaisia ympäristövaikutuksia, niinpä hankintoja tehtäessä voidaan vaikuttaa myös ku-

lutuksen ympäristökuormaan. 

Ympäristökasvatuksella on hyvin tärkeä ja merkittävä osuus ympäristötietoisuuden levit-

tämisellä kaiken ikäisten keskuuteen. Lisäksi lainsäädäntö edellyttää ympäristövaikutusten 

huomioon ottamista niin rakentamisessa, kiinteistönhoidossa, jätehuollossa kuin metsän-

hoidossakin. Se onnistuu parhaiten kokonaisvaltaisen ympäristöjärjestelmän avulla. 

 

 

 

 



 

7 

 

2 YMPÄRISTÖDIPLOMIN TEOLOGIAA 

Luomakunnan varjelemisen kehotus koskee jokaista kristittyä ja seurakuntaa. Ympäristö-

vastuun juuret ovat syvällä kristillisen perinteen maaperässä. Raamattu sanoo, että maa on 

Herran ja ihmisen tehtävä on huolehtia kaikesta luodusta. Luterilainen perinteemme koros-

taa sitä, miten Jumala lahjoittaa meille kaiken kauniin ympärillämme. Sen ymmärtäminen 

herättää kiitollisuutta ja saa suhtautumaan Jumalan hyviin lahjoihin kunnioituksella. 

Kristityt ympäri maailmaa ovat havahtumassa sen haasteen suuruuteen, jonka luonnon ta-

sapainon järkkyminen asettaa. Tässä tilanteessa ei kannata takertua syyllisyydentunteeseen 

tai pelkoon, vaan etsiä syvimpiä hengellisiä voimalähteitä. Ne löytyvät Jumalan lupauksis-

ta, jotka pitävät toivoa yllä. Voimaa elämäntavan muutokseen voi ammentaa yhteenkuulu-

vuuden tunteesta kaiken luodun kanssa ja rakkaudesta siihen. Rakkaus saa liikkeelle, etsi-

mään konkreettisia tapoja ja palauttaa kadotettu tasapaino. 

Ympäristödiplomi on yksittäisen seurakunnan mahdollisuus tehdä sanat eläviksi ja osoittaa 

rakkautta luomakuntaa kohtaan. Näin myös me Muhoksen seurakunnassa haluamme omal-

ta osaltamme kunnioittaa Jumalan luomistyötä tämän ympäristöohjelman avulla. 

Kiitollisuus Monille suomalaisille Jumalan kohtaaminen luonnon hiljaisuudessa ja kau-

neudessa on tärkeä osa hengellisyyttä. Luonnon keskellä herää kiitollisuus Luojan lahjoista. 

Hiljaisuus ja rukous antavat voiman ja suunnan käytännön teoille. Kristityn elämässä on 

hyvä olla sekä hiljentymistä luonnon temppelissä että yhdessä toisten kristittyjen kanssa 

kirkossa, Sanan ja sakramenttien äärellä. 

Kunnioitus Kristilliseen perinteeseemme kuuluu taju kolmiyhteisen Jumalan yhteydestä 

luomakuntaansa ja siitä kumpuava luonnon kunnioitus. Kokemus luomakunnan pyhyydes-

tä voi muuttaa koko kulttuuriamme ekologisemmaksi. Kristillinen usko on vastakulttuuria 

kohtuuttomalle kulutuskeskeisyydelle, jota maapallon luonto ei kestä. 

Kohtuus Kristilliseen uskoon kuuluu yksinkertainen elämäntapa, jossa olennaiset asiat 

erottuvat. Jeesuksen julistus merkitsee kutsua kokonaisvaltaiseen elämänmuutokseen ja jat-

kuvaan kilvoitteluun. Kirkolla ja sen jokaisella seurakunnalla on profeetallinen tehtävä kut-

sua ihmisiä tällaiseen hengelliseen uudistumiseen. Kirkko ja sen seurakunnat omilla paik-

kakunnillaan ovat yhteiskunnallisia arvovaikuttajia, joiden viestiä kuunnellaan. Niiden tu-

lee korottaa äänensä köyhimpien ihmisten ja koko luomakunnan tulevaisuuden puolesta. 

On välttämätöntä, että kristityt yhdistävät tässä tehtävässä äänensä keskenään ja muiden 

uskontojen edustajien kanssa. 

Teologia ja ympäristötyö kuuluvat kiinteästi yhteen 

Kirkossamme ollaan heräämässä siihen, miten tärkeä osa seurakunnan hengellistä perus-

tehtävää on huolehtia luomakunnasta. Ei ole enää mahdollista sanoa, että ympäristötyö on 

jotain kehällistä, josta voi tiukkoina aikoina luistaa. Ympäristövastuun perusteet nousevat 

uskostamme kolmiyhteiseen Jumalaan ja hänen Raamatussa antamistaan käskyistä. Moti-

vaatio ympäristötyöhön löytyy myös kiitollisuudesta sekä rakkaudesta luomakuntaan. 

Kun seurakunnassa kiinnitetään huomiota työn ekologisuuteen ja valmistaudutaan hankki-

maan ympäristödiplomia, on hyvä palata juurille, ympäristövastuun teologiaan. Monissa 

kysymyksissä kirkon omat lähtökohdat antavat työlle lisää ulottuvuuksia: esimerkiksi met-

sänhoidossa korostuvat taloudellisten arvojen lisäksi ekologiset ja metsän hengelliseen 

merkitykseen ja virkistyskäyttöön liittyvät arvot. Ympäristökasvatuksessa kirkon sanomas-

ta nousee tärkeitä toivon näköaloja, julistustyössä kirkolla on profeetallista sanottavaa. 

(Kirkon ympäristödiplomin käsikirja 2012) 
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3 YMPÄRISTÖDIPLOMIN HAKUPROSESSI JA 

JÄRJESTELMÄN LAADINTA 

 

Minimi 
3.1 Ympäristödiplomia valmisteleva työ-

ryhmä 
3.2 Sisäinen ympäristökatselmus 
3.3 Ympäristöohjelma 
3.4 Seuranta 
3.5 Johdon sitoutuminen 
3.6 Ympäristövastaavan ja -työryhmän 

nimittäminen 
3.7 Henkilöstön koulutus 
3.8 Pisteet ja tarkistustaulukko 
3.9 Auditointi 
3.10 Diplomin uusiminen 

Pisteet 
3.11 Tehtäväalueiden ympäristövastaa-

vat, 1-5 pistettä 
3.12 Lisäkoulutus, 1–5 pistettä 
3.13 Viestintä, 1–5 pistettä 
3.14 Oma väliauditointi, 2–10 pistettä 
3.15 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 
 
 
 
 
 
 

 

3.1 Ympäristödiplomia valmisteleva työryhmä 

Muhoksen seurakunnan ympäristödiplomia kaudelle 2018–2022 alettiin valmistella vuoden 

2017 aikana, jolloin ohjelmaa työsti kaudelle 2013–2017 valittu ympäristötyöryhmä.  

Ympäristötyöryhmä 2015-2018: 

Jouni Heikkinen    Puheenjohtaja (v. 2018), jäsen, kirkkoherra  

Martti Kiviharju    Puheenjohtaja (vuoteen 2017), luottamushenkilö  

Riitta Kukkohovi-Colpaert Sihteeri, seurakunnan ympäristövastaava, talouspäällikkö 

Jari Kukkohovi  Jäsen, seurakuntamestari 

Juha H. Kukkohovi Jäsen, luottamushenkilö 

Erkki Lyijynen    Jäsen, v. 2018 

Tuula Väänänen  Jäsen, nuorisotyönohjaaja 

Eija Lyijynen,  Varajäsen, v. 2018 

 

Uuden valtuustokauden alussa kirkkoneuvosto asetti 28.1.2019 ympäristötyöryhmän ja 

ympäristövastaavan kaudelle 2019 –2020.  

Ympäristötyöryhmä 2019-2020: 

Juha H. Kukkohovi   luottamushenkilö, puheenjohtaja 

Raili Männikkö   luottamushenkilö  

Jouni Heikkinen   kirkkoherra  

Jari Kukkohovi    seurakuntamestari    

Tuula Väänänen   nuorisotyönohjaaja    

Riitta Kukkohovi-Colpaert  talouspäällikkö, seurakunnan ympäristövastaava  

 

Muhoksen seurakunnan edelliset ympäristödiplomit ovat olleet voimassa vuodet 2004-

2007, 2009-2012 (ohjelma kauden 2008-2012) sekä viimeisin kaudelle 2013-2017. Ympä-

ristötyöryhmä on työstänyt seurakunnan neljättä ympäristöohjelmaa vuosille 2018-2022. 

Seurakunta hakee ympäristödiplomille jatkoa toukokuussa 2019. 
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Perustiedot Muhoksen seurakunnasta 

Muhoksen seurakunta on jäsenmäärältään pienehkö seurakunta. Jäsenmäärä on noin 7 350, 

vuosittain hivenen laskeva. Työntekijöitä on 15 kokoaikaista ja kolme osa-aikaista. Toi-

minta on vireää ja monipuolista, mikä johtuu osittain Oulun kaupungin läheisyydestä.  

Seurakuntamme ”aarre” on vanha, vuonna 1634 rakennettu puukirkko. 

 

Seurakunnan/yhtymän nimi Muhoksen seurakunta 

Hiippakunta Oulun Hiippakunta 

Paikkakunta Muhos 

Paikallisseurakunnat Ei ole 

Jäsenmäärät 7350 

Toiminnan eri yksiköt  

(seurakuntayhtymä, alueseura-

kunnat, tehtäväalueet) 

Tehtäväalueet:  hallintoelimet, Talous- ja henkilöstöhal-

linto, kirkonkirjojenpito, kirkkoherranvirasto ja muu 

yleishallinto, jumalanpalveluselämä, hautaan siunaa-

minen, muut kirkolliset toimitukset, aikuistyö, muut seu-

rakuntatilaisuudet, tiedotus ja viestintä, musiikki, 

päiväkerho, pyhäkoulu, varhaisnuorisotyö, partio, rip-

pikoulu, nuorisotyö, perhekerhotyö, diakonia, sielunhoi-

to, lähetys, kansainvälinen diakonia ja muu kan-

sainvälinen toiminta, hautausmaakiinteistöt, varsinainen 

hautaustoimi, kirkot, kellotapulit, kappelit ja muut 

kirkolliset rakennukset, seurakuntatalot, asuinkiinteistöt 

ja –osakkeet, leiri- ja kurssikeskukset, maa- ja 

metsätalous  

Työntekijämäärä (vakituiset) 18  

Työntekijämäärä 

(kausityöntekijät/määräaikaiset) 

noin 25 kesäaikana 

Kiinteistöjen/rakennusten 

lukumäärä 

Rakennukset, 17 kpl: 

kirkko, tapuli, lämpökeskus, WC-rakennus, 

seurakuntatalo, kirkkoherranvirasto, Koortilan toimin-

takeskus, Pihapirtti, kota, grillikatos, Kylmälänkylän 

kappeli, Ranta-Kemilän leirimaja, grillikatos, Päivärin-

teen seurakuntasali, hautausmaan huoltorakennus ja 

muut rakennukset (2) 

Hautausmaat varsinainen hautausmaa,  

sankarihautausmaa 

Metsäomaisuus (ha) metsämaa 656,7 ha 

kitumaa 126,2 ha 

joutomaata 264,5 

muu 1,6 ha                   yhteensä 1049 ha 

Aikaisemmat diplomikaudet ja 

auditoijat 

2004 – 2007: Marja-Liisa Leinonen 

2009 – 2012: Seppo Pietilä 

2013 – 2017: Simo Paakkola 

Paikkakunnan erityispiirteet Vanha ja kulttuurihistoriallisesti arvokas puukirkko v. 

1634, sijaitsee kauniissa Oulujoki-laaksossa, vilkas 

muuttoliike seurakuntaan/seurakunnasta,Oulun läheisyys 
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3.2 Sisäinen ympäristökatselmus 

Seurakunnan ensimmäinen ympäristökatselmus on tehty vuonna 2003. Seurantakatselmuk-

set on tehty aina ennen uuden ympäristöohjelman päivitystä eli vuosina 2008, 2012 - 2013 

sekä viimeisin vuosina 2017 - 2018. Katselmuksissa on käyty läpi toimintoja sekä edellisen 

ympäristöohjelman toteutumien eri työalojen työntekijöiden ja yhteistyötahojen kanssa. 

Ympäristökatselmuksessa on käyty läpi myös seurakunnan toiminnoista syntyvät ympäris-

tövaikutukset. 

Ympäristöohjelmaa vuosille 2018 - 2022 päivitettäessä ympäristövastaava on tiedustellut 

kaikkien tehtäväalueiden työntekijöiltä edellisen ympäristöohjelman toteutumisesta sekä 

tulevan kauden suunnitelmista niin sähköpostitse, työntekijäkokouksessa kuin henkilökoh-

taisestikin. 

3.3 Ympäristöohjelma 

Seurakunnassa on ollut käytössä ympäristöohjelma jo vuodesta 2004 lukien, joten ympäris-

tön huomioon ottaminen kaikessa toiminnassa on jo hyvin luonnollista ja itsestään selvää-

kin. 

Vuosille 2013 - 2017 laaditun ympäristöohjelman päivitys aloitettiin vuoden 2017 aikana. 

Pitkäaikaisen puheenjohtajan vaihtumisen johdosta ja muiden suunnitelmien vuoksi varsi-

naisen ympäristöohjelman kirjoitus siirtyi vuodelle 2018 - 2019. Ympäristöohjelma vuosil-

le 2013 - 2017 on kuitenkin toiminut ja ”jatkanut elämäänsä” seurakunnan arjessa. 

Ympäristöohjelman 2018 - 2022 kirjoitustyön on tehnyt seurakunnan ympäristövastaava, 

talouspäällikkö Riitta Kukkohovi-Colpaert apunaan toimistosihteeri Päivi Jaara.  

Kirkkoneuvosto hyväksyi ympäristöohjelman kokouksessaan 29.4.2019 ja siitä tiedotettiin 

seurakunnan työntekijöille ja luottamushenkilöille.  

Hiippakunnan nimeämä auditoija Seppo Pietilä tarkasti ympäristöjärjestelmän 6.5.2019. 

3.4 Seuranta 

Ympäristöohjelman toteutumisesta raportoidaan vuosittain seurakunnan toimintakertomuk-

sessa pääosin kohdassa Kirkkoneuvosto - Ympäristötyö. Samoin eri työalat seuraavat 

oman työalansa toteutumista ja suunnitelmia pitkin vuotta.  

Vuonna 2020 seurakunta järjestää väliauditoinnin.   

3.5 Johdon sitoutuminen 

Ympäristöjärjestelmän perusperiaatteisiin kuuluu, että niin yhteisön johto kuin työntekijät 

sitoutuvat ympäristötavoitteisiin. Kirkkoneuvosto on sitoutunut ympäristötavoitteisiin hy-

väksyessään ympäristöohjelman. Kirkkoneuvoston valitseman seurakunnan ympäristövas-

taavan talouspäällikkö Riitta Kukkohovi-Colpaertin tehtäviin kuuluu ympäristöohjelman 

tavoitteiden toteutumisen yleinen seuranta, ympäristöasioiden huomioiminen henkilökun-

nan koulutuksessa ja muut työnjaossa sovitut tehtävät.  

Kun kirkkoneuvosto on hyväksynyt ympäristöohjelman, se lähetetään tiedoksi kirkkoval-

tuustolle ja vastuuryhmille, jolloin tieto asiasta menee kaikille luottamushenkilöille.  
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3.6 Ympäristövastaavan ja -työryhmän nimittäminen 

Kirkkoneuvosto nimesi kokouksessaan 28.1.2019 seurakunnan ympäristövastaavaksi edel-

leenkin jatkamaan talouspäällikkö Riitta Kukkohovi-Colpaertin ja ympäristötyöryhmään 

kirkkoherra Jouni Heikkisen, talouspäällikkö Riitta Kukkohovi-Colpaertin, seurakuntames-

tari Jari Kukkohovin, nuorisotyönohjaaja Tuula Väänäsen, kanttori Ossi Kajavan sekä Juha 

H. Kukkohovin ja Raili Männikön.  

3.7 Henkilöstön koulutus 

Henkilöstölle on järjestetty ja järjestetään ympäristökoulutusta diplomikauden aikana. Teh-

täväalueiden ympäristövastaavat tiedottavat ympäristöasioista omilla työaloillaan. Tavoit-

teena on, että seurakunnan työntekijät, myös mahdolliset uudet työntekijät tuntevat seura-

kunnan ympäristöjärjestelmän ja sen periaatteet sekä tunnistavat oman toimintansa keskei-

set ympäristövaikutukset. Ympäristöohjelman tavoitteet tuodaan koulutuksissa ja työnteki-

jäkokouksissa esille, jotta jokainen voi omalta osaltaan niitä edistää. 

Ympäristövastaava ja mahdollisuuksien mukaan myös muu henkilöstö osallistuu tarpeelli-

siin ympäristöaiheisiin koulutustilaisuuksiin, ja kukin tuo niistä terveiset koko henkilökun-

nalle. 

3.8 Pisteet ja tarkistustaulukko 

Ympäristödiplomin saadakseen seurakunnan on täytettävä kaikki minimikriteerit. Ne ovat 

yhteisiä kaikille seurakunnille. Kun ne on hankittu, on seurakunnan vielä hankittava vähin-

tään 100 vapaaehtoista pistettä. Pisteet on merkitty liitteenä olevaan tarkistustaulukkoon 

(Liite 1). Pistemäärän lisäksi taulukkoon on kirjattu lyhyet perustelut esitetyille pisteille.  

3.9 Auditointi 

Seurakunta on nimennyt ympäristövastaavan ja -työryhmän ja tarkistustaulukkoon on ke-

rätty vähintään 100 pistettä, ja näin ollen edellytykset diplomin saannille ovat olemassa ja 

seurakunta on pyytänyt ympäristöjärjestelmän auditointia hiippakunnan tuomiokapitulilta. 

Kirkkoneuvosto on hyväksynyt ohjelman kokouksessaan 29.4.2019. Auditoinnin ja tarkas-

tuksen suorittaa Oulun hiippakunnan tuomiokapitulin nimeämä puolueeton auditoija.  Ym-

päristödiplomihakemus toimitetaan tuomiokapituliin. Hiippakunta toimittaa hakemuksen 

kirkkohallitukselle, joka myöntää diplomin. 

3.10 Diplomin uusiminen 

Muhoksen seurakunnan edelliset ympäristödiplomit ovat olleet voimassa vuodet 2004 -

2007, 2009 - 2012 (ohjelma kaudelle 2008 - 2012) ja 2013 - 2017. Käsikirjan 2012 mukaan 

ympäristödiplomi on voimassa myöntämisvuoden loppuun ja neljä seuraavaa kalenteri-

vuotta. Uusittaessa diplomi on voimassa viisi lisävuotta lukien edellisen voimassaolovuo-

den päättymisestä.  

Seurakuntamme neljäs ympäristöohjelma on laadittu vuosille 2018 - 2022. Edellisen ympä-

ristöohjelman päivitys aloitettiin vuonna 2017, kirjoitustyö jäi vuosille 2018 ja alkuvuoteen 

2019. Ympäristöohjelman jokaisen luvun loppuun olemme todenneet edellisen kauden 

2013- 2017 asetettujen tavoitteiden toteutumisen ennen seuraavan kauden tavoitteita kau-

delle 2018 - 2022. 
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PISTEET: 

3.11 Tehtäväalueiden ympäristövastaavat 

Muhoksen seurakunnan ympäristövastaavan tehtäviä on valittu hoitamaan talouspäällikkö 

Riitta Kukkohovi-Colpaert. On kuitenkin hyvin tarpeellista, että työalojen vastaavat huo-

lehtivat omalta osaltaan ympäristöön liittyvistä aiheista. 

Tehtäväalueiden ympäristövastaavat: 

Seurakunnallinen toiminta,  Jouni Heikkinen Kirkkoherra 

jumalanpalveluselämä 

Varhaiskasvatus, perhetyö Sirpa Kukkohovi  Vastaava lastenohjaaja 

Varhaisnuorisotyö  Tuula Väänänen Nuorisotyönohjaaja 

Nuorisotyö  avoinna  Nuorisotyönohjaaja  

Partio  Timo Julkunen  Lippukunnanjohtaja  

Musiikkityö  Ossi Kajava Kanttori  

Diakoniatyö  Leena Leskelä  Diakonissa  

Kiinteistöt, hautausmaa, Jari Kukkohovi Seurakuntamestari 

jätehuolto   

Siivous, jätehuolto Riitta Kukkohovi Apuemäntä-siivooja  

Ruokahuolto, keittiöt  Anne Vesala Emäntä  

Toimistot, metsät  Riitta Kukkohovi-Colpaert Talouspäällikkö  

3.12 Lisäkoulutus 

Henkilöstön ympäristökoulutus on osa työntekijöiden muuta työhön liittyvää koulutusta ja 

sisällytetään seurakunnan sisäiseen koulutussuunnitelmaan. Työntekijöiden vuosittaisten 

koulutustapahtumien yhtenä aiheena pidetään ympäristöohjelma ja sen toteuttaminen. 

Seurakunnan ympäristövastaava on osallistunut auditoijien ja ympäristövastaavien päiville 

sekä Kirkon ympäristöpäiville ja Oulun hiippakunnan ympäristöpäiville, joissa myös luot-

tamushenkilöitä on ollut mukana. 

Kiinteistötyöntekijät ovat osallistuneet rovastikunnallisiin kokoontumisiin, jossa aiheena 

on ollut mm. ympäristöystävälliset siivousaineet ja hautausmaan kulttuurihistorialliset ar-

vot. 

3.13 Viestintä 

Seurakunnan toiminnasta tiedotetaan paikallislehti Tervareitissä sekä Rauhan Tervehdys  

-lehdessä, jonka seurakunta on tilannut jokaiseen muhoslaiseen talouteen. Muhoksen seu-

rakunnan ympäristödiplomin mahdollisesta saamisesta vuosille 2018 - 2022 on tiedotettu 

myös kyseisissä lehdissä ja nettisivuilla. 

Ympäristöohjelmasta on tiedotettu eri tapahtumissa ja tilaisuuksissa sekä seurakunnan ko-

tisivuilla, mihin on tehty erillinen Ympäristötyö-sivu. Ympäristöjärjestelmästä on tiedotet-

tu myös eri sidosryhmille kuten Muhoksen kunnalle ja Mhy Oulun Seudulle. 
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3.14 Oma väliauditointi 

Suunnitteilla oli tehdä väliauditointi osittain vertaisarviointina, jossa seurakuntamme työn-

tekijät käyvät arvioimassa toisen seurakunnan toimintaa ja päinvastoin. Näin tieto hyvistä 

käytännöistä leviää ja syntyy automaattisesti verkostoitumista.  

Oma väliauditointi suoritettiinkin niin kutsutulla vierailuperiaatteella Utajärven seurakun-

nan kanssa vuosina 2016 ja 2017. Muhoksella väliauditointi suoritettiin 22.11.2016, jolloin 

käytiin läpi Muhoksen seurakunnan väliauditointiraportti keskustellen ja vertaillen toimin-

taa ja käytäntöjä molemmissa seurakunnissa.  

Samaa käytäntöä jatkamme myös tulevalla kaudella. Väliauditointi suoritetaan vuonna 

2020. 

3.15 Muut toimenpiteet 

Seurakunnan ympäristövastaava toimii aktiivisesti Oulun hiippakunnan ympäristötyössä 

(ympäristöasiain neuvottelukunnan pj) ja Kirkon ympäristöasiain seurantaryhmässä (jäsen). 

Hän on ollut mm. mukana järjestämässä hpk:ien ympäristöpäiviä. Lisäksi hän neuvoo seu-

rakuntia ympäristöohjelman laatimisessa sekä on luennoinut mm. ympäristöpäivillä ja joh-

tajapäivillä ympäristötyöstä. 

3.16 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden                    

toteutuminen 

Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitelmien mukaisesti. 

Suoritettiin väliauditointi vastavierailuperiaatteella Muhoksen seurakunnassa 22.11.2017 ja 

keväällä 2017 Utajärven seurakunnassa, mikä todettiin hyväksi käytännöksi.  

3.17 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Ympäristötyöryhmä tai ym-

päristövastaava 

Valinta  2019-2020 

2021-2022 

Talouspäällikkö, 

KN 

Sisäinen ympäristökatsel-

mus 

Tarkistus 2021-2022 Talouspäällikkö 

Ympäristöohjelma Päivitetty, 

uuden ymp.diplomin kä-

sikirjan mukaisesti 

2019 

 

2022 

Talouspäällikkö 

Johdon sitoutuminen  Johto sitoutuu jatkoon 2021-2022 Kirkkoherra 

Henkilöstön koulutus Koulutusta vuosittain Vuosittain Talouspäällikkö 

Ulkoinen ympäristökatsel-

mus (auditointi) 

Auditointi suoritetaan  2020 Talouspäällikkö 

Oma väliauditointi Suoritetaan, yhteistyössä 

toisen ymp.diplomi seu-

rakunnan kanssa  

2020 Talouspäällikkö 

Tehtäväalueiden ympäristö-

vastaavat 

Työalojen vastaavat aut-

tavat ja tiedottavat osal-

taan  

 

Vuosittain Työalojen vas-

taavat 
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Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Sisäinen jatkokoulutus Ympäristövastaavien 

koulutus, mm. uusi ym-

päristödiplomin käsikir-

ja sen toteutus, Kirkon 

energia- ja ilmastostra-

tegia 

2020 – 2021 

Vuosittain 

Talouspäällikkö 

Ulkoinen tiedotus Aihe: Uusi ympäristö-

dipl. käsikirja, Kirkon 

energia- ja ilmastostra-

tegia. 

Kotisivut, paikallis- ja 

aluelehdet 

Tapahtumien 

yhteydessä 

vuosittain 

Talouspäällikkö 

Muut toimenpiteet.  

- Ympäristöasioiden esillä 

pitäminen 

Eri tapahtumien yhtey-

dessä 

 

Vuosittain Kirkkoherra,  

talouspäällikkö, 

työalojen vastaa-

vat 

 

 

 

 

Rippikoululaisten tekemää taidetta luonnonmateriaaleista kesällä 2018. 
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4 TOIMINTA JA TALOUS 

 

Minimi  
4.1 Toiminta- ja taloussuunnitelma 
4.2 Hankinnat 
4.3 Vastuullinen sijoittaminen 
4.4 Hiililaskuri 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pisteet 
4.5 Vastuulliset sijoitusrahastot, 1–5 pis-

tettä 
4.6 Lähetystyöhön ja kansainvälisen dia-

koniaan myönnettyjen varojen osuus 
verotuloista, 5–10 pistettä. 

4.7 Ympäristömerkityt tuotteet, 2–10 pis-
tettä 

4.8 Ympäristöindikaattorit, 2–6 pistettä 
4.9 Hiilidioksidipäästöjen vähentämis-

suunnitelma ja kompensointi, 1–20 
pistettä 

4.10 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

4.1 Toiminta- ja taloussuunnitelma 

Seurakunnan toiminta- ja taloussuunnitelmaan on sisällytetty vuosittain ympäristötavoitteet 

Kirkkoneuvoston ympäristötyö -kohdalla. Toimintakertomuksessa on raportoitu tavoittei-

den toteutumisesta. Toimintasuunnitelmassa asetetaan vuosittain uudet tavoitteet ja ympä-

ristöteemat kullekin vuodelle. Talousarviossa ympäristötyölle on varattu oma määräraha 

kirkkoneuvoston Muut menot kohdalla. 

Ympäristötyöryhmä seuraa vuosittain ympäristöohjelman toteutumista. 

4.2 Hankinnat 

Hankinnoissa huomioidaan ympäristövaikutukset. Muhoksen seurakunnan kirkkoneuvosto 

on hyväksynyt seurakunnan hankintaohjeet vuonna 2009. Hankintaohjeet on valmistettu 

yhteistyössä Limingan rovastikunnan talouspäälliköiden kanssa. Tuotteiden ja palvelujen 

ympäristövaikutukset on otettu yhdeksi hankintojen valintakriteeriksi. Tarjouspyynnöissä 

vaaditaan selvitys tuotteen tai palvelun ympäristövaikutuksista.  

Seurakunnassa käytettävien ympäristömerkittyjen tuotteiden määrää kasvatetaan kaiken ai-

kaa mahdollisuuksien mukaan. 

Hankinnoissa pyrimme ottamaan huomioon ympäristövaikutusten ohella myös sosiaalisesti 

kestävän kehityksen periaatteet.  

Seurakunnassa esiintyville taiteilijoille olemme mm. antaneet Kirkon Ulkomaanavun toi-

senlainen lahja -muistolahjan kuten koulupukuja kehitysmaan lapsille tai lieden. 

4.3 Vastuullinen sijoittaminen 

Seurakunta pyrkii kaikissa sijoituksissaan noudattamaan kirkon asiantuntijaryhmän laati-

mia eettisen sijoittamisen periaatteiden ohjeita. Seurakunnan sijoitussuunnitelma on työn 

alla, suunnitelma on ollut kertaalleen kirkkoneuvostossa vuonna 2018, mutta sitä vielä päi-

vitetään vuoden 2019 aikana. Suunnitelma noudattaa Kirkon vastuullisen sijoittamien oh-

jeita. 
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4.4 Hiililaskuri 

Kirkon ilmastolaskurin käyttö on lopetettu. Parhaillaan Kirkon energia- ja ilmastostrate-

giaryhmässä ollaan kehittämässä indikaattoria, jolla voitaisiin arvioida luotettavasti kirkon 

ja sen seurakuntien kasvihuonepäästöjen pieneneminen ja asettaa sille vuositavoitteita. 

Diplomin saamiseksi ei siis enää vaadita laskurin käyttöä (laskuria ei enää päivitetä). 

Edellisellä diplomikaudella v. 2012 Muhoksen seurakunnan hiilijalanjälki oli 109 000 kg 

CO2, työntekijää kohden 5 716 kg CO2 ja seurakuntalaista kohden 14 kg CO2 .   

 

PISTEET 

4.5 Vastuulliset sijoitusrahastot 

Seurakunnalla on diplomin uusimisajankohtana 1 vuoden sijoitustalletuksia pankeissa.  

4.6 Lähetystyöhön ja kansainväliseen diakoniaan myönnettyjen varojen 

osuus verotuloista 

Seurakunnan tavoitteena on suunnata verotuloistaan lähetystyölle ja kansainväliseen diako-

niaan 2 %, osuus sisältää myös vapaaehtoisesti hankitut varat.  

Muhoksen seurakunnan lähetystyön (annetut avustukset) ja kansainvälisen diakonian osuus 

verotulosta oli  

vuonna 2007;  1,6 %  

vuonna 2012;  1,4 %. Lähetystyön kokonaisbudjetti ja kansainvälinen työ yhteensä 2,7 % 

verotuloista. 

vuonna 2018; 1,6 %. Lähetystyön kokonaisbudjetti ja kansainvälinen työ yhteensä 2,5 % 

verotuloista. 

4.7 Ympäristömerkityt tuotteet 

Seurakuntaan tehtäviä hankintoja ohjaa laki julkisista hankinnoista (1505/92). Tämän li-

säksi Muhoksen seurakunnalla on hankintaohje, jonka kirkkoneuvosto on hyväksynyt 

25.11.2009 ja jota tarvittaessa tarkistetaan.  

Toimistotarvikkeet hankitaan pääosin paikallisesta tavaratalosta, isommat toimistotarvike-

liikkeistä. 

Seurakunnassa käytettäviä ympäristömerkittyjä tuotteita ovat mm. kirjekuoret, kopiopaperi 

sekä käsi- ja WC-paperit. Lisäksi käytetään erilaisia pesu-, siivous- ja pintojen hoitoaineita, 

joilla on pohjoismainen ympäristömerkki. 

Hankinnoissa suositaan ympäristömerkittyjä tuotteita. 
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Ruohonleikkuri  Kahvi         Kirjekuoret                             

Pesu- ja puhdistusaineet         Tee        Kopiopaperi 

Vihkot   Hunaja                        Osa keittiön laitteista               

    Banaani                       Imuri, A 

     Kaakao, kukat      

    

 

 

 

          
 

 

 

Tietokoneet, näytöt                            Sähkö (Energia Myynti Suomi)    

               Tietokoneet, näytöt 

  

 

4.8 Ympäristöindikaattorit 

Ympäristötavoitteiden toteutumista seurataan ympäristöindikaattoreiden avulla joita ovat:  

 Vuosittainen veden kulutuksen seuranta 

 Vuosittainen sähkön kulutuksen seuranta 

 Vuosittainen kiinteistöistä kertyvän kaatopaikkajätteen määrä kg / eur 

 

Tavoitteena on tehostaa kaikkien valittujen indikaattoreiden seurantaa ja vähentää kulutus-

ta:  

- veden kulutus  0 - 5 %  

- sähkön kulutus 0 - 5% 

- kaatopaikkajätteen määrä 5 – 10 %. 

 

Seurakunnan veden, sähkön ja kaatopaikkajätteen määrä riippuu paljolti siitä, miten paljon 

tapahtumia seurakunnan eri kiinteistöissä järjestetään, niin omia kuin muidenkin tahojen 

järjestämiä. Mitä enemmän on tapahtumia, sitä enemmän on kulutusta, minkä vuoksi kulu-

tuksen vähentäminen on osittain hankalaa.  

Ainoastaan hautausmaan syys- ja kevätsiivouksen puutarhajätteet kulkevat punnituksen 

kautta.  

Tavoitteisiin pyritään mm. kulutusta vähentämällä, opastuksella, lajittelulla ja kierrätyksel-

lä sekä laitekannan uusimisella. 

4.9 Hiilidioksidipäästöjen vähentämissuunnitelma ja kompensointi 

Hiilidioksidipäästöjen kompensointia pohditaan tulevalla kaudella Kirkon energia- ja il-

mastostrategian ”Hiilineutraali kirkko 2030” pohjalta. Oman seurakunnan lähetystyö ja 

kansainvälinen diakonia olisi hyvä huomioida hiilidioksidipäästöjä kompensoidessa. 
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4.10 Muut toimenpiteet 

Muhoksen kunnan alueella ja myös seurakunnan maa-alueiden läpi on rakennettu ulkoilu-

reitti Oulusta Oulujärvelle. Tervareitistö koostuu ylikunnallisista hiihto-, ulkoilu- ja pyöräi-

lyreiteistä. Seurakuntaa koskeva reitti käsittää hiihto- ja patikkareittejä ja seurakunta on 

sallinut maa-alueidensa käytön reittien pohjaksi. 

Seurakunnan ympäristötyöryhmä kokoontuu vuosittain ja tekee sisäisen katsauksen ympä-

ristövastaavan antamalla selvityksellä. 

4.11 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Seurakunta on ollut mukana Muhoksella sijaitsevan Pirttijärven kunnostushankkeessa. Pirt-

tijärvi (36 ha) on kunnostettu tilapäisellä tyhjentämisellä, jolloin järven pohjasedimentit tii-

vistyivät ja veden laatu sekä järven virkistyskäyttöarvo paranivat. Hankkeen loppuselvitys 

on tehty 2011. Järven kunnostus oli mittava hanke. Järven kuntoa on seurattu ja se on py-

synyt hyvänä, myös kalakanta on elpynyt. 

Ympäristöohjelmassa 2013 - 2017 asetetut tavoitteet ovat toteutuneet suunnitellun mukai-

sesti. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Kunnostettua Pirttijärveä kelpaa 

katsella. (Kuva M.K.) 

4.12 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Toiminta- ja talous-

suunnitelma: 

Taloussuunnitelmassa 

varataan riittävät re-

surssit ympäristökoulu-

tukseen ja -toimintaan 

Vuosittain talousar-

vion laadinnassa 

Kirkkoherra, 

talouspäällikkö 

Ympäristön huomi-

ointi 

Ympäristöteemat  

v. 2019 Seurakunta  

ilmastovaikuttajana 

Vuosittain vaihtuva Talouspäällikkö 

Eettinen sijoittaminen Seurakunta pyrkii kai-

kissa sijoituksissaan 

noudattamaan kirkon 

asiantuntijaryhmän laa-

timia eettisen sijoitta-

misen periaatteiden oh-

jeita. 

Vuosittain  Talouspäällikkö 
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Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Lähetystyön ja kan-

sainvälisen diakonian 

osuus budjetista 

Seurakunta osallistuu 

osoittamalla määrän 

lähetystyöhön ja kan-

sainväliseen diakoni-

aan.  

Vuosittain talousar-

vion laadinnassa 

Talouspäällikkö 

ja kirkkoherra 

Rakentaminen ja 

maankäyttö: 

 - Ekologinen raken-

taminen ja investoin-

nit 

 

Rakentamisen kaikissa 

vaiheissa otetaan huo-

mioon ympäristövaiku-

tukset, arvioidaan hai-

tat ja ne pyritään mi-

nimoimaan. 

Tarjouspyyntöjen yh-

teydessä vaaditaan 

ympäristöön kohdistu-

vien rasitusten huomi-

oiminen. 

Tiedotetaan yhteistyö-

tahoille ympäristöoh-

jelmasta. 

suunnitteluvaihees-

sa 

Talouspäällikkö 

ja kirkkoherra 

Hankinnat: 

- Ympäristömerkityt 

tuotteet 

Seurakunnan hankinta-

ohje. 

Kaikissa hankinnoissa 

yhtenä kriteerinä ovat 

ympäristöominaisuu-

det, 

Kirkon Ulkomaanavun 

Toisenlainen lahja -

muistamisissa 

Vuosittain Talouspäällikkö 

ja eri työalojen 

hankintavastaavat 

Ympäristöindikaatto-

rit 

Ympäristötavoitteiden 

toteutumisesta rapor-

toidaan toimintakerto-

muksessa, esim. jäte-

määrien ja sähkönkulu-

tuksen muutokset jne. 

Vuosittain yhteen-

vetotaulukot 

Seurakuntamesta-

ri 

Talouspäällikkö 

Muut toimenpiteet:  

- Ympäristöön liitty-

vät hankkeet 

Olemalla mukana Mu-

hoksen ja Oulujoen 

alueiden ympäristö-

hankkeissa. 

Vuosittain sopivien 

hankkeiden muo-

dossa 

Talouspäällikkö 
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5 YMPÄRISTÖKASVATUS 

 

Minimi  
5.1 Seurakunnalla on ympäristökasva-

tussuunnitelma 
5.2 Ympäristöasiat sisältyvät seurakun-

nan jumalanpalveluselämään 
5.3 Ympäristöasiat eri toiminnoissa 
 
 
 
 
 
 

Pisteet 
5.4 Ympäristöaiheiset erityisjumalanpal-

velukset, 1–6 pistettä 
5.5 Erilliset ympäristötapahtumat, 1–5 

pistettä 
5.6 Hiljaisuudelle rauhoitetut paikat, 5 

pistettä 
5.7 Verkostoyhteistyö, 1–5 pistettä 
5.8 Ympäristökasvatuksessa on otettu 

käyttöön välillisen vaikuttamisen me-
netelmät, 1–5 pistettä 

5.9 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

5.1 Ympäristökasvatussuunnitelma 

”Seurakunnan ympäristökasvatus perustuu kristilliseen luomisuskoon. Jumala ei luonut 

kasveja ja eläimiä vain ihmistä varten, vaan niillä on myös itseisarvonsa. Toisaalta Jumala 

asetti ihmisen varjelemaan ja viljelemään luomakuntaansa. Kristinusko lopetti luonnon 

palvonnan, mutta Raamatun Jumala ei riisu luonnolta pyhyyttä, päinvastoin, Jumala siunasi 

kalat, linnut ja maan hedelmät (1.Moos. 1:22, 5. Moos.7:13). Siunattua ei saa kohdella mi-

ten hyvänsä – Raamattu opettaa kohtuullista elämäntapaa.” (Kirkon ympäristökäsikirja 

2005) 

Kirkon ilmasto-ohjelma kiteytyy hyvin sanoihin kiitollisuus, kunnioitus ja kohtuus (Kirk-

kohallitus 2008). Ilmasto-ohjelmassa kirkko ottaa samalla kantaa ilmastomuutoksen mah-

dollisuuteen Pyhän Raamatun näkökulmasta käyttäen avainsanoja ratkaisun lähteinä. Sa-

malla ohjelma on kirkkomme kannanotto aikamme vakavaan ja monella tavalla kompleksi-

seen ympäristöongelmaan. 

Ilmastomuutos on maailmanlaajuinen kriisi, joka vaikuttaa lisääntyvästi koko luomakun-

nan elämään. Energia- ja ilmastostrategian konkreettisten tavoitteiden avulla Suomen 

evankelisluterilainen kirkko sitoutuu hillitsemään ilmastomuutosta ja edistämään kestävää 

elämäntapaa. (Kirkon energia- ja ilmastostrategia hyväksyttiin 26.2.2019.) 

Ilmaston lämpeneminen, luonnon monimuotoisuuden katoaminen ja ekosysteemien vauri-

oituminen kytkeytyvät suoraan elämäntapaamme.  Elämäntapojen takana ovat ajattelutavat, 

jotka liittyvät arvoihin.  Kirkon erityiset vahvuudet ilmastotyössä ovat arvoissa ja asenteis-

sa. Siksi kirkko ja sen seurakunnan sitoutuvat omien päästöihin liittyvien konkreettisten 

toimien lisäksi tukemaan jäseniään ja muita ihmisiä muuttamaan elämäntapaansa ilmaston 

ja muun ympäristön kannalta kestäväksi.  Kirkko haluaa myös kannustaa vaikuttamaan ak-

tiivisina kansalaisina, äänestäjinä ja kuluttajina. (Hiilineutraalikirkko 2030) 

Ympäristöohjelmassa on oleellista, että ympäristökasvatus on luonteva osa kristillistä kas-

vatustyötämme. Suojelemme luontoa ennen kaikkea lastemme vuoksi. Luonto ei ole meille 

vain pelkkä itseisarvo, vaan tärkeä myös sen tuottaman ilon, kauneuden ja hyödyn takia. 

Mitä paremmin luonto voi ympärillämme sitä paremmin itse voimme. 

Teologisia perusteita luonnonsuojelulle löytyy. Ympäristökasvattajan ei tarvitse perustella 

ihmisille, miksi luontoa tulee suojella. Se on kirjoitettuna meidän sisimpäämme. Meidän 

tulee asettua toisen sijaan, myös luonnon. 
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Ympäristökasvatus tuntuu haastavalta. Vaikka tiedämme paljon, ilmastosta luonnosta, 

eläimistä, kasveista, kasvien viljelystä ja vastaavasta, elämme länsimaissa silti luonnosta 

irrallisina, ikään kuin vain ihmisen todellisuudessa, jota luonto aika ajoin häiriköi. Ympä-

ristökasvattajan haasteena voisikin esittää, että tärkeimpänä tehtävä on osoittaa, minkälai-

sia vaikutuksia omalla elämäntavallamme voi luonnolle olla sekä minkälaisia elämäntapa-

valintoja voimme luonnon hyväksi tehdä. 

 

 

Luontokirkko rippileirillä 2018 Koortilan toimintakeskuksessa. (Kuva T. V.) 

5.2 Ympäristöasiat sisältyvät seurakunnan jumalanpalveluselämään 

Muhoksen seurakunnassa ympäristöasiat sisältyvät luontaisesti jumalanpalveluselämään. 

Lähtökohtana on luomiskertomuksen kehotus luonnon viljelemiseen ja varjelemiseen. Tä-

mä tulee maaseutuseurakunnassa luontaisesti esille vietettäessä maaseutuväen kirkkopyhää 

sekä luomakunnan sunnuntaita, joissa kiitetään Luojaa kasvun ja sadon suojelemisesta. 

Kylvöjen siunaaminen on myös ylistys Luojalle maaseutuväen toimeentulon turvaamisesta. 

Kotiseutuyhdistyksen kirkkopyhä, luontokirkkohetket ja hartaushetket hautausmaalla tuo-

vat tiiviisti esille ympäristöasiat seurakunnan jumalanpalveluselämässä. Ekumeenisina 

toimintamuotoina pidetään kesäisin ortodoksien kanssa praasniekkoja. 

5.3 Ympäristöasiat eri työmuodoissa 

Ympäristöasiat on otettu huomioon seurakunnan kaikilla tehtäväalueilla. Olemme toden-

neet, että seurakunnan jokainen työntekijä ja luottamushenkilö voi olla ympäristökasvattaja, 

niin lastenohjaaja perhekerhoa pitäessään kuin seurakuntamestarikin opastaessaan ihmisiä 

oikeaan jätteiden lajitteluun hautausmaalla. Luottamushenkilöt antavat oman panoksensa 

toimiessaan ympäristötyöryhmässä ja edelleen tiedottaessaan seurakunnan ympäristötyöstä 

omille yhteistyötahoilleen. 

Ympäristökasvatuksen vuosikello ympäristökasvatuksen jäsentäjänä on otettu eri tehtävä-

alueilla mielenkiinnolla tiedoksi ja osittain jo käyttöön, vähintäänkin suunnitelmatasolla. 

Varhaiskasvatus- ja perhetyö 

Varhaiskasvatuksen ja perhetyön osa-alueet ovat päiväkerhotyö ja perhekerhotyö. Päivä-

kerhot kokoontuvat seurakuntatalossa ja Päivärinteen seurakuntasalissa. Päiväkotivierailuja 

tehdään kuntamme esikouluihin ja päiväkoteihin. Perhekerhot kokoontuvat seu-

rakuntatalossa, Laitasaaren rukoushuoneessa ja Päivärinteen seurakuntasalissa. 
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Kerhojen askartelussa käytetään luonnonmateriaaleja ja ostetut hyödykkeet ovat ympäris-

töystävällisiä. Päivärinne on lähellä luontoa ja siellä luonnon asioiden huomioiminen on 

toiminnassa jokapäiväistä. Seurakuntatalo on luonnon kannalta haasteellisempi, käytämme 

ulkoilussa leikkipuistoja ja niiden ympäristöä. Terveellinen välipala on mukana kerhojen 

opetuksessa, esimerkiksi pillimehut suositellaan jätettäväksi pois ruokavaliosta. Syksyisin 

lähetetään koteihin kirje, jossa kerrotaan kerhojen ympäristökasvatuksesta ja kierrätyksestä. 

Perhekerhoissa ja kuten myös perhekirkoissa kerrotaan mm. ekopaastosta, valon hetkestä 

ja Reilun Kaupan tuotteista. Erilaisissa ulkoilutapahtumissa otetaan luonto kokonaisvaltai-

sesti huomioon. Pyritään käyttämään mahdollisimman vähän kertakäyttötuotteita.  

Marjaretkillä ja kalastusretkillä saadut tuotteet jalostetaan ruoaksi ja näin opitaan hyödyn-

tämään luonnon tuotteita. Järjestetään kierrätystapahtumia teemalla ”tuo tullessas – vie 

mennessäs”, jolloin perheissä tarpeettomiksi jääneet hyödykkeet saadaan kierrätettyä uu-

delleen.  

Yhteistyötä eri toiminnoissa tehdään kunnan päivähoidon ja vapaa-aikatoimen sekä eri jär-

jestöjen kanssa. 

Partiotoiminta 

Partiolaiset kokoontuvat seurakuntatalolla. Kaikessa lippukunnan toiminnassa otetaan huo-

mioon ympäristöasiat ja kestävän kehityksen periaatteet. Partiossa noudatetaan Suomen 

Partiolaisten koulutussuunnitelmaa, jossa edellytetään ympäristöasioiden huomioiminen 

koulutuksessa ja kaikessa käytännön toiminnassa.  

Partiossa luonto kytkeytyy automaattisesti toimintaan, kun opetellaan erätaitoja ja luonnos-

sa liikkumista. Partiolaiset tekevät linnunpönttöjä, joita on viety mm. hautausmaalle ja 

Ranta-Kemilän pihapiiriin. Myös jokamiehenoikeuksia ja kierrättämistä opetetaan ja käsi-

tellään kokoontumisissa ja leireillä. Partiolaiset ovat osallistuneet Janopäivä-keräykseen, 

joka järjestetään puhtaan juomaveden turvaamiseksi kaikille. Partioviikolla järjestetään 

useita eri tapahtumia, joista yksi on ympäristötapahtuma; tällöin käsitellään esimerkiksi 

kierrätystä tai on käyty keräämässä ja lajittelemassa muovikynttiläjätteitä hautausmaalla. 

Muhoksen Metsänkävijät pitävät leirejä pääasiassa Ranta-Kemilän leirimajalla Utajärvellä. 

Kaikilla leireillä ja vaelluksilla kiinnitetään erityisesti huomiota roskaamisen ja kaikkien 

jälkien estämiseen. Yhteisiä leirejä ja retkiä järjestetään naapurilippukuntien kanssa. Lei-

reille mennään aina yhteiskyydeillä. 

Varhaisnuorisotyö 

Kerhojen toiminnassa otetaan huomioon kirkkovuoden tapahtumat ja käytetään vuosikel-

lon tarjoamia aiheita lasten opettamiseen luonnon kunnioituksessa. Askarteluissa on käy-

tetty luonnonmateriaaleja, kerätään luonnonkukkia, joista tehdään asetelmia. Tuunataan 

vanhoja vaatteita, pidetään ”tuunauspäivä”. Kerhonohjaajakoulutusta järjestetään yhdessä  

kunnan nuorisotyön kanssa. Kertakäyttöastioiden ja -liinojen käytön olemme kerhoissa ja 

leireillä lopettaneet. 

Kerhoissa tehdään luontoretkiä, poimitaan marjoja, tehdään valokuvaus- ja lintujentarkkai-

luretkiä. Poimituista marjoista valmistetaan ruokaa ja nautitaan, luonnon antimien hyödyn-

täminen tulee tutuksi.  
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Leireillä on tutustuttu Koortilan luontopolkuun ja 

tehty itse ruokaa ulkona. Leireille on otettu pol-

kupyöriä mukaan, jolloin on päästy pyöräretkelle 

maastoon ja näin tutustumaan lähiluontoon. Tapah-

tumiin ja leireille on järjestetty yhteiskyyditystä ja 

näin säästetty luontoa turhalta rasitukselta. 

Leireillä on vietetty lähetyspäivää ja vesipäivää, jol-

loin on kerrottu yhden tärkeän hyödykkeen, veden, 

riittävyydestä ja tärkeydestä maapallolla. On pidetty 

leiri yhdessä 4H:n kanssa Kuusamon Oivangissa tu-

tustuen alueen luontoon ja suurpetokeskukseen. 

 

4 H-yhdistyksen kanssa on järjestetty eräkokkikurssi 

Koortilan kodalla. Opastetaan tuhlaavan veden käy-

töstä: hana kiinni suihkussa saippuoinnin ajaksi ja      

     (Kuva A.H.)                                    hampaiden pesun aikana ei valuteta vettä. 

 

Nuorisotyö 
Nuorisotyön hartaushetkissä ja askarteluissa on käytetty paljon luonnonmateriaaleja. 

Koortilassa on tutustuttu lähiluontoon ja luontopolkuun.  

Leireillä ensimmäisenä opetetaan pitämään leirihuoneistojen tilat kunnossa ja siistinä, jotta 

leiriläiset viihtyvät kohteessa. Ekonistin käsikirja on käytössä myös nuorisotyössä. 

Nuorisotyössä tehdään tiivistä yhteistyötä kunnan eri yhteistyötahojen kanssa.  

 

Rippikoulut 
Rippikouluja järjestetään leirikouluina ja päiväkouluna. Pohjolakodin erityisrippikoulu ja 

Oulujoen perhekodin rippikoulu pidetään tarvittaessa. Rippikoulussa luonnonläheinen ope-

tus lähtee luomiskertomuksen pohjalta. Luomiskertomuksessa luonnon merkitys ihmiselle 

avautuu viljelyn ja varjelun teeman kautta. Samoin käydään aiheita miten Jeesus käytti 

luontoa ihmeteoissaan. Isoskoulutuksessa ja kerhonvetäjien koulutuksessa ovat ympäristö-

asiat aina esillä.  Opetuksessa mietitään luonnon merkitystä ihmiskunnalle. Yhteisvastuu 

osiossa ympäristöasiat tulevat myös hyvin esille.  

Rippileireillä aina ensimmäisenä opetetaan pitämään leirihuoneistojen tilat kunnossa ja 

siistinä, jotta leiriläiset viihtyvät kohteessa. 

Kirkkomusiikki 

Musiikki on tärkeä osa jumalanpalveluksia ja sille on varattu runsaasti tilaa. Virsivalinnois-

sa painotetaan paitsi kirkollisia tapahtumia myös vuodenaikojen vaihtelua. Ulkona on jär-

jestetty laulutilaisuuksia muun muassa Koortilan toimintakeskuksessa, Sanginjoen metsäs-

tysmajalla, vanhainkodin pihalla ja kotiseutumuseon pihalla.  

Seurakunnan musiikkielämää rikastuttaa aktiivinen kuorotoiminta, josta esimerkkeinä ovat 

kuorojen kevätkonsertit, laulutilaisuudet kirjastolla, Muhoksen Torvipojat ja yhteistyö Ou-

lujoki-Opiston musiikkikoulun kanssa. Musiikillista yhteistyötä tehdään myös alakoulun, 

yläkoulun / lukion kanssa sekä paikkakunnalla toimivan kinkeriperinteen järjestelyissä. 

Kinkereillä on ollut aiheena mm. Jumalan luomistyö ”viljellä ja varjella luomakuntaa” ja 

luomistyön virret. 
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Diakoniatyö 

Diakoniatyö koostuu asiakaskontakteista, erilaisten tapahtumien järjestämisestä, eläkeläis-

ryhmien ja diakoniapiirien kokoontumisista sekä retkien ja leirien järjestämisestä. Näissä 

kaikissa tilaisuuksissa avautuu oivallinen mahdollisuus kertoa ympäristöasioista ja seura-

kunnan ympäristödiplomijärjestelmään kuuluvista luontoa säästävistä tavoitteista.  

Kansainvälisen diakonian, Yhteisvastuukeräyksen sekä Vastuuviikon teemoista puhuttaes-

sa, voidaan luontevasti tuoda esille globaalisen vastuun näkökulmat.  

Joka viikko seurakuntatalolla jaetaan kauppojen ylijäämäruokaa noin 50 kassia. Ruokata-

varoiden kuljetusta varten ovat ompeluseuralaiset valmistaneet kierrätyskankaisia kasseja 

hakijoille. Näillä toimenpiteillä voidaan konkreettisesti vähentää kaatopaikalle kertyvää jä-

tettä.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Myytäviä Yhteisvastuukeräystuotteita. 

Lähetystyö 

Seurakunnan nimikkolähettinä Angolassa toimii Teija Lievonen. Seurakunta avustaa Maa-

sai-työtä Morogorossa ja lisäksi Morogoron hiippakunnan kapasiteetin vahvistamista. Seu-

rakunnan nimikkokohteena on Hosainan kuurojen koulu Etiopiassa.  

Lähettikirjeiden, vierailujen ja eri lähetystyön tilaisuuksien kautta saamme tietoa elämisen 

perustarpeiden puutteista ja äärimmäisessä köyhyydessä elämisestä eri puolilta maailmaa. 

Samalla voimme verrata omia elämisen edellytyksiämme kaukana asuvien lähimmäistem-

me elämäntilanteisiin.  

Lähetyskasvatuksessa lapsille ja nuorille tuomme esille mm. puhtaan veden merkityksen ja 

sen tuhlaamisen vähentämisen välttämättömyyden. Tasaus-kampanjan avulla tulemme tie-

toisiksi siitä, että valo jakaantuu maapallolla tasan kaksi kertaa vuodessa, mutta elämisen 

edellytykset eivät jakaannu tasan, siksi tarvitaan Tasausta ja siksi osallistumme myös ta-

loudellisen avun jakamiseen.  

Lähetystyössä tulemme tietoisiksi ilmastonmuutosten aiheuttamien ongelmien vaikutuksis-

ta arkielämään, kuivuuden ja viljelymahdollisuuksien vähentymisenä, toisaalta taas rankka-

sateiden aiheuttamien tuhojen vaikutuksista. Lähetystyössä globaalit ongelmat tulevat lä-

helle ja lisäävät tietoisuuttamme kaukaisten lähimmäistemme elinoloista. Lähetystyön va-

paaehtoiset ovat ommelleet kestoterveyssiteitä ja lähetyssihteeri on lähettänyt niitä mm. 

Tansaniaan. Lisäksi jälleenkäytämme vappusiman myynnissä sairaalassa poisheitettäviä 

muovisia suolaliuospulloja, mehukanistereita ja limsapulloja. Elämme yhtä aikaa lähellä ja 

kaukana.  

Pidämme tärkeänä huomata oman elinympäristömme kauneus ja puhtaus. Perinteisiä lähe-

tyslauluiltoja järjestämme mahdollisuuksien mukaan kesällä ulkona luonnon keskellä.  
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PISTEET: 

5.4 Ympäristöaiheiset erityisjumalanpalvelukset 

Seurakunta viettää ympäristöaiheisia erityisjumalanpalveluksia vuosittain kuten Luoma-

kunnan sunnuntai, Maaseutuväen kirkkopyhä ja Kotiseutuyhdistyksen kirkkopyhä, mikä 

painottaa rakennetun ympäristön arvoa ja sen säilyttämistä jälkipolville. Paastonajalla hil-

jennyttäessä pohditaan myös ympäristöasioita. Vastuuviikolla mietitään ihmisen vastuuta 

ympäristöstä ja muista luomakunnan olennoista sekä järjestetään hautausmaahartauksia se-

kä kylvön siunauksia. 

Seurakunnan julistuksessa on otettu huomioon luontoteema mm. luomakunnan sunnuntain 

jumalanpalvelusten saarnassa ja virsivalinnoissa. Musiikkitilaisuuksien ohjelmavalinnoissa 

on luonto tullut esiin. 

5.5 Erityiset ympäristötapahtumat 

Erityisiä ympäristötapahtumia on seurakunnassa luontaisessa toiminnassa useilla alueilla: 

hautausmaan siivoustalkoot, joihin sisällytetään ohjausta hautausmaakäytännöistä ja hau-

tausmaan jätehuollosta.  

Myös kirkon ja Koortilan ympäristön ja hautausmaan siistimisen, istutusten ja raivausten 

tarkoituksena on tuoda esiin luonnon kauneutta ja korostaa, että seurakunta tälläkin tavoin 

huomioi luonnon merkitystä ihmisen henkisten tarpeiden tyydyttäjänä. 

Earth Hour – Valon Hetki -tapahtumaan Muhoksen seurakunta on osallistunut ja osallistuu 

vuosittain maaliskuussa. Keväisin on jatkettu kylvöjen siunausta vuoron perään eri puolilla 

seurakuntaa. 

5.6 Hiljaisuudelle rauhoitetut paikat 

Koortilan ympäristö on kunnostettu ja siistitty viihtyisäksi paikaksi myös itsensä tutkiste-

luun. Kirkkometsikön vanhan kärrypolun kulkeminen ja luonnon tarkastelu antaa rauhoit-

tavan ja tyynen olotilan. Seurakuntatalon yhteydessä on hiljaisuuden huone, kappeli. Hau-

tausmaalle on järjestetty omaisia varten hiljaisuuden huone. Eri puolille hautausmaata on 

myös sijoitettu penkkejä, joihin hautausmaalla kävijät voivat istahtaa ja hiljentyä omaisten-

sa hautojen äärellä ja luonnon keskellä. Muhoksen kirkko on tiekirkko, joka tarjoaa mat-

kalaisille mahdollisuuden hiljentymiseen.  

Ns. Lemmenpolun varrella on penkkejä, jotka on tarkoitettu rauhallisen ja viihtyisän ympä-

ristön tarkasteluun sekä omien ajatusten tutkisteluun viihtyisässä paikassa. 

5.7 Verkostoyhteistyö ja yhteiskunnallinen vaikuttaminen 

Yhteiskunnallista vaikuttamista parhaimmillaan on Muhoksen kunnan ja seurakunnan yh-

teiset johdon palaverit, joissa henkilötasolla käydään läpi niin tapahtuneita asioita kuin 

myös tulevia kuntaa, kuntalaisia ja seurakuntalaisia koskevia suunnitelmia. Näissä yhdessä 

sovitaan parhaista mahdollisista menettelytavoista, jotka koskettavat kaikkia osapuolia. Pa-

lavereissa on keskusteltu myös mm. Lemmenpolun kunnostamisesta, kunnan Hinku-

hankkeesta ja seurakunnan ympäristötyöstä. 
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5.8 Ympäristökasvatuksessa on otettu käyttöön välillisen vaikuttamisen 

menetelmät 

Seurakunnan työntekijöillä on käytössä sisäinen intra, Y-asema, johon mm. ympäristöoh-

jelma on sijoitettuna. Siihen voi kirjoittaa yhteiseksi tarkoitettuja asioita, myös ympäristö-

asioita. Seurakunnalla on käytössä Facebook-sivut ja Instagram-tili. 

Seurakunnan kotisivuille on laitettu oma Ympäristötyön sivu, josta löytyy mm. seurakun-

nan ympäristöohjelma ja kuvia kirkkoneuvoston metsäretkiltä. 

5.9 Muut toimenpiteet 

Järjestetään säännöllisesti lauluiltoja ulkona esim. Muhoksen Kotiseutumuseolla ja palve-

lutalojen piha-alueella sekä Sanginjoen metsästysmajalla, joissa luontovirret ovat keskei-

sellä sijalla. 

5.10 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetetut tavoitteet ovat toteutunet suunnitelman mukai-

sesti. 

  

                                                                                                

 

        

 

 

 

 

 

 
      

 Kuva kirkon edustalta 14.6.2016. Kesäkukat istutettu kirkossa kävijöiden iloksi.  

     (Kuva R. K-C) 

5.11 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Ympäristökasvatus-

suunnitelma 

Työalakohtaiset tavoitteet ympä-

ristökasvatussuunnitelman run-

goksi 

vuosittain Kirkkoherra, 

Tehtäväalueiden 

vastaavat 

Luomakunnan sun-

nuntai ja muu juma-

lanpalveluselämä; 

seurakunta viettää 

ympäristöaiheisia 

erityisjumalanpalve-

luksia 

Luomakunnan sunnuntai, Maaseu-

tuväen kirkkopyhä, hartaushetket 

luonnossa jne.  

Vuosikellon käyttö.  

ympäri 

vuoden 

Kirkkoherra 
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Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Ympäristöasiat eri 

tehtäväalueilla 

Kaikilla tehtäväalueilla pohditaan 

ja kehitetään ympäristöasioihin 

liittyviä aiheita.  

Vuosikellon käyttö.  

Koko vuosi Työalojen vas-

tuuhenkilöt 

Ympäristöaiheiset 

erityisjumalanpalve-

lukset 

Paastonajalla hiljennyttäessä poh-

ditaan myös ympäristöasioita.  

Järjestetään hautausmaahartauksia 

sekä kylvön siunauksia ja sadon- 

korjuun kiitosjuhla 

Kirkkovuo-

den mukai-

sesti 

Kirkkoherra, 

kanttori 

Ympäristökasvatus 

läpäisyperiaatteella 

Ympäristöaiheet ovat esillä juma-

lanpalveluksissa ja kaikilla työ-

aloilla tilanteiden mukaan, 

Vuosikellon käyttö. 

Koko vuosi Työalojen vas-

tuuhenkilöt 

Erityiset ympäristö-

tapahtumat 

Laulutilaisuuksia muun muassa, 

Koortilan toimintakeskuksessa, 

Sanginjoen metsästysmajalla sekä 

vanhainkodin pihalla ja museolla 

Vuosittain 

keväästä 

syksyyn 

Papisto, kantto-

ri, diakonia 

Yhteistyö eri tahojen 

kanssa 

Oulun seudun ympäristövirasto; 

ympäristöön liittyvät tapahtumat. 

Ala- ja yläkoulut. 

Muhoksen Torvipojat ja Oulujoki-

Opiston musiikkikoulu; laulu ja 

soittotilaisuudet 

Partiolaiset. Metsänhoitoyhdistys. 

Vuosittain Papisto, talous-

päällikkö, kant-

tori ja työalojen 

vastuuhenkilöt, 

tilanteiden mu-

kaisesti 

 

Kannanotot ympä-

ristökysymyksiin 

Vastuuviikolla mietitään ihmisen 

vastuuta ympäristöstä ja muista 

luomakunnan olennoista. 

Kerhoissa järjestetään ympäristö-

teemallisia iltoja. 

Seurakunta ottaa kantaa alueen 

ympäristökysymyksiin 

Vuosittain Työalojen vas-

tuuhenkilöt 

Muut toimenpiteet: 

- Reilun kaupan 

 tuotteet 

- Paikallistuotteet 

Suositaan Reilun Kaupan tuottei-

ta, sekä erityisesti lähiruokaa seu-

rakuntien tarjoilussa. 

Toisenlainen lahja - muistamiset 

Vuosittain Emäntä / apu-

emäntä 
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6 JÄTEHUOLTO 

 

Minimi 
6.1 Jätehuoltoselvitys 
6.2 Jätehuoltosuunnitelma 
6.3 Hyötyjätteiden keräys 
6.4 Vaaralliset jätteet ja vastuuhenkilön 

nimeäminen 
6.5 Bio- ja puutarhajätteen käsittely 
6.6 Kaatopaikkajätteen määrän seuranta 
6.7 Hautakynttilät ja kukkalaitteet 
 
 

Pisteet 
6.8 Hyötyjätteiden vapaaehtoinen keräys, 

1–8 pistettä 
6.9 Kertakäyttötuotteiden vähentäminen, 

1–5 pistettä 
6.10 Kaatopaikkajätteen väheneminen, 

1–10 pistettä 
6.11 Kompostointi, 2–8 pistettä 
6.12 Hyötyjätepisteet hautausmaalla 1–3 

pistettä 
6.13 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

6.1 Jätehuoltoselvitys 

Valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa vuoteen 2023, Kierrätyksestä kiertotalouteen, on 

asetettu jätehuollon ja jätteen synnyn ehkäisyn tavoitteet sekä toimet tavoitteiden saavut-

tamiseksi seuraavaksi kuudeksi vuodeksi. Jätesuunnitelmassa olevat yksityiskohtaiset ta-

voitteet ja toimenpiteet on asetettu neljälle jätesuunnitelman painopisteelle, joita ovat ra-

kentamisen jätteet, biohajoavat jätteet, yhdyskuntajätteet sekä sähkö- ja elektroniikkalaite-

romu. 

Valtakunnallinen jätesuunnitelma ohjaa alueellisten jätesuunnitelmien tavoitteita ja valmis-

telua. Alueellisissa suunnitelmissa otetaan huomioon alueelliset olosuhteet ja kehittämis-

tarpeet. 

Oulun läänin alueellinen jätesuunnitelma on Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-

keskuksien yhteinen pitkän aikavälin kehittämissuunnitelma jätehuollon kehittämiseksi. Jä-

tesuunnitelman taustatavoitteita ovat jätteen määrän vähentäminen (sisältäen jätteen syn-

nyn ehkäisyn), jätteen hyötykäyttöasteen nostaminen, jätehuollon ympäristö- ja terveys-

haittojen vähentäminen ja jätehuollon organisoinnin eko- ja kustannustehokkuus. 

Muhoksella jätteiden käsittelijänä toimi Oulun Jätehuolto 31.12.2018 saakka ja 1.1.2019 

alkaen Lakeuden Eko. Noudatamme sen jätehuoltomääräyksiä. 

Jätehuoltoviranomaisena 1.1.2019 alkaen toimii siis Lakeuden EKO ja jätehuollon palve-

luntuottajana Kempeleen Jätekuljetus Ky. Lakeuden EKO:n tavoitteena on saada alueen 

kierrätysaste nostettua valtakunnallisen jätesuunnitelman (VALTSU) mukaiseksi. Yhdys-

kuntajätteestä tulisi kierrättää 55 % vuoteen 2023 ja vuonna 2035 tavoite on 65 %.  

PTP Luttinen hoitaa seurakunnan jätteenkuljetuksen, kerää sekä polttokelpoisen jätteen että 

kierrätykseen kelpaavat jätteet. Yrityksellä on ollut vuodesta 2002 alkaen ISO 9002 

laadunvarmistusjärjestelmän ja ISO14 001 ympäristöjärjestelmän mukainen toimintajär-

jestelmä. 

Vuoden 2012 aikana ympäristöalan opiskelija Jorma Isopoussu teki seurakunnan jä-

tehuoltoselvityksen, jossa kartoitettiin mm. miten jätehuolto on järjestetty eri kiinteistöissä 

ja mitä puutteita niissä on, kuka on vastuussa jätehuollosta eri kohteissa ja paljonko kaato-

paikkajätettä syntyy ja niiden kustannukset. Jätehuoltoselvitys on päivitetty vuoden 2018 ja 

2019 aikana.  

Lakeuden Ekon uudet lajitteluohjeet on toimitettu kaikkiin seurakunnan kiinteistöihin.  
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6.2 Jätehuoltosuunnitelma 

Seurakunnan jätehuoltosuunnitelma on tarkistettu vuoden 2018 - 2019 aikana.  

Ympäristöalan opiskelija Jorma Isopoussu tekemä Muhoksen seurakunnan jätehuoltosuun-

nitelma ja jätehuoltoselvitys vuosille 2012 – 2013 on päivitetty vuoden 2018 ja alkuvuoden 

2019 aikana. Suunnitelmassa esitellään mm. tavoitteet ja toimenpiteet jätteen määrän vä-

hentämiseksi, vastuuhenkilöt kiinteistöittäin, keräysvälineet ja jäteneuvonta ja koulutus.  

Jätteiden lajitteluohjeet on jaettu eri toimipisteisiin. 

6.3 Hyötyjätteiden keräys 

Keittiöllä kerätään jatkokäyttöön soveltuvia pakkauksia, joita käytetään edelleen keittiöltä 

jäävien ruokatarvikkeiden säilytykseen sekä leivonnaisten säilytykseen.  

Hyötyjätteistä kerätään kartonki, biojäte, lasi ja metalli. Paristot toimitetaan kaupoissa ole-

viin keräyslaatikoihin ja käytöstä poistetut sähkölaitteet Retekolle. Vanhat toimistolaitteet 

ja tietokoneet toimitetaan leasing ajan päätyttyä IT-alueen vastuulle. 

6.4 Vaaralliset jätteet ja vastuuhenkilön nimeäminen 

Vaarallisia jätteitä kertyy lähinnä hautausmaan ja muiden viheralueiden hoidossa käytettä-

vistä laitteista. Kertyviä jätteitä ovat maalit, moottoriöljyt, vanhat siivousaineet sekä kiin-

teistöistä lamput. Siivoojat keräävät palaneet lamput seurakuntatalolle tilapäissäilöön, josta 

seurakuntamestari vie ne edelleen hautausmaan huoltorakennuksessa sijaitsevaan säilöön. 

Vaarallisia jätteitä säilytetään lukitussa tilassa hautausmaan huoltorakennuksessa. Seura-

kuntamestari hoitaa ongelmajätteiden kuljetuksen kunnan jäteasemalle syksyisin. Vaaral-

listen jätteiden jätevihko on käytössä jätehuollossa. 

Vaarallisten jätteiden vastuuhenkilö on seurakuntamestari. 

6.5 Bio- ja puutarhajätteen käsittely 

Seurakuntatalolla ja Koortilassa biojätteen keräys huolehditaan molokeilla. Kirkkoherran-

viraston biojätteet viedään taloyhtiön keräysastiaan. Muissa toimipisteissä biojätettä kertyy 

erittäin vähän ja se joutuu polttokelpoiseen jätteeseen. Pihojen ja hautausmaan siivousjät-

teet kuljetettiin aikaisemmin vaihtolavoilla Oulun jäteaseman suurkompostiin ja vuodesta 

2019 alkaen Lakeuden EKO:n osoittamalle alueelle.  

Koulutuksella ja opastekilvin lisätään bio- ja puutarhajätteen keräyksen ja käsittelyn tun-

temista. 

6.6 Kaatopaikkajätteen määrän seuranta 

Muhoslainen jätehuoltoalan yritys PTP Luttinen Oy hoitaa seurakunnan jätteiden kuljetuk-

sen. Jätteenpaalausauto kerää sekä polttokelpoisen jätteen, että kierrätykseen kelpaavat jät-

teet. Sekä polttokelpoista jätettä että hyötyjätteitä varten on tarpeellinen määrä keräysasti-

oita eri toimintakohteissa. Jätteistä ei ole saatavilla tarkempia kilomääriä seurakuntaan, ai-

noastaan vuosittaiset kustannukset. 
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6.6.1 Jätehuollon kustannukset vuositasolla 

Vuosi 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 

Euroa 10 560 10 181 13 297 9 828 10 675 8 165 7 100 

% ed.v. + 3,6 - 23,4 + 26,1 - 7,9 + 23,5 + 13,0  

 

Vuosi 2018 2017 2016 2015 2014 2013  

Euroa 8 283 7 971 7 529 12 356 15 422 11 340  

% ed.v. + 3,9 +5,8 -39 - 20 + 36 + 7,4  

 

Kokonaisuudessaan jätehuollon kustannukset ovat laskeneet vuosien 2016-2018 aikana. 

Taulukko ei ole täysin verrannollinen edellisiin vuosiin, koska jätehuoltoyhtiöltä ei saada 

vuotuisia tarkkoja punnitustuloksia. Jätehuollon kilpailutus suoritettiin vuonna 2017. 

6.7 Hautakynttilät ja kukkalaitteet 

Muovisista hautakynttilöistä erotellaan metalliset huput ja kerätään omiin keräysastioihin. 

PTP Luttinen hoitaa keräyksen ja viennin Lakeuden EKO:n osoittamalle jätteenkeräysalu-

eelle. Portilla sijaitsevaan tauluun sekä seurakunnan nettisivuille on tehty opaste jätteiden 

lajittelusta hautausmaalla. Hautakynttiläjäte menee polttokelpoiseen jätteeseen. 

Haudanhoitosopimuksista on poistettu jouluna hoitohaudoille sytytettävät muovikynttilät. 

Ainoastaan vanhoille, voimassaoleville sopimushaudoille laitetaan kynttilä, yhteensä noin 

40 kpl. 

Kukkalaitteista syntyvä jäte menee poltettavaan jätteeseen. Hautaustoimiston kanssa on 

keskusteltu maatuvien kukkalaitteiden saatavuudesta Muhoksella. 

 

 

       

 

 

 

Kynttilän sytyttäminen haudalle on pyhä rituaali, joka 

luo yhteyden pois nukkuneeseen rakkaaseen. 

Muualle haudattujen muistomerkki hautausmaalla.  

(Kuva T.V.) 
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PISTEET: 

6.8 Hyötyjätteiden vapaaehtoinen keräys 

Hyötyjätteiden keräyksestä ja kierrätyksestä annetaan koulutusta henkilökunnalle. Opaste-

taan kyltein ja opastetauluin keräysastioiden luona lajittelusta ja sen merkityksestä luonnon 

hyvinvoinnille. Huolehditaan, että keräysastiat ovat eri materiaaleille riittäviä.  

Hyötyjätteiden keräys on järjestetty kattavammin kuin kunnan jätehuoltomääräykset edel-

lyttävät. Seurakunta lajittelee biojätteen, lasin, metallin, paperin, pahvin ja kartongin. 

6.9 Kertakäyttötuotteiden vähentäminen 

Seurakunta on luopunut kertakäyttöastioiden käytöstä tai oikeammin rajannut niiden käy-

tön vain erikoistilanteisiin esim. mehutarjoilu kirkon mäellä ja hautausmaan siivoustalkoot. 

Käytetään pahvisia mukeja, ei muovisia. Muidenkin kertakäyttötuotteiden käyttöä on myös 

edelleen vähennetty. Henkilöstökoulutuksessa huomioidaan kertakäyttötavaran merkitys 

luonnolle sen raaka-aineketjun alusta valmiiseen tuotteeseen saakka. Samoin huomioidaan 

kertakäyttötuotteiden kustannusten merkitys hankinnoissa. 

Kertakäyttöpatterit on osittain vaihdettu ladattaviin, toimistoissa käytetään kankaisia Yh-

teisvastuu-kasseja, työntekijöiden taukotiloissa on omat mukit ja erilaisia kertakäyttötuot-

teita on vaihdettu pitempikestoisiin, esimerkiksi kynät.  

6.10 Kaatopaikkajätteen väheneminen 

Muilla kuin asuinkiinteistöillä on oltava poltettavan jätteen keräysvälineen lisäksi syntyvän 

jätteen määrästä ja toiminnan laadusta riippuen erilliset keräysvälineet paperille, biojätteel-

le, pahville, kartongille, lasille, puulle ja metallille. Seurakunnan jätehuoltojärjestelmä kat-

taa nämä vaatimukset. 

Käytetään uudelleen niitä materiaaleja, joita voidaan kohtuudella käyttää, esimerkiksi kir-

jekuoret sisäisessä postissa. Kertakäyttötavaroiden käyttö on minimoitu. Biojätteen ja hyö-

tyjätteen keräystä on tehostettu. Kynttilänpätkistä valmistetaan munakennoja käyttäen sy-

tykkeitä. Suositaan suuria pakkauskokoja. 

6.11 Kompostointi  

Muhoksen kunnalla ja seurakunnalla ei ole kompostikenttää kompostoitavia jätteitä varten.  

Hautausmaalla sijaitsee jätelava maatuvalle jätteelle, joka tyhjennetään tarvittaessa. 

6.12 Hyötyjätepisteet hautausmaalla 

Hautausmaalla kerätään hyötyjätteistä metalli, lasi ja kartonki. Muovi ja hautakynttilät me-

nevät polttokelpoiseen jätteeseen. 

6.13 Muut toimenpiteet 

Kunkin työntekijän vastuulla on lajitella syntynyt jäte asianomaiseen jäteastiaan, kuitenkin 

niin, että syntyvän jätteen määrä pysyisi vähäisenä.  
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Muhoksen Vesihuolto Oy vastaa jätevesien vastaanottamisesta ja puhdistamisesta kaava-

alueilla ja erillispäätöksellä viemäröidyillä haja-asutusalueilla. Seurakunnan kaikki kiin-

teistöt Ranta-Kemilän leirimajaa ja Kylmälänkylän kappelia lukuun ottamatta on kytketty 

kunnalliseen viemäriin. 

Kahvipussit kerätään seurakuntalaisille kassien tekemistä varten.  

6.14 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Tavoitteet toteutuivat suunnitelmien mukaisesti. Jokiveden käyttö hautausmaan kasteluve-

tenä on selvitetty. Käyttö ei ole mahdollista tai ainakin hyvin vaikeaa Oulujoen vedenpin-

nan vaihtelun vuoksi. 

6.15 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Jätehuoltoselvitys Kiinteistökartoitus Tarkistetaan 

vuosittain 

Seurakuntamestari 

Talouspäällikkö 

Jätehuoltosuunnitelma Laaditaan kartoituk-

sen pohjalta. 

Tarkistetaan 

vuosittain 

Seurakuntamestari 

Talouspäällikkö 

Ongelmajätteiden käsit-

tely 

Keräysastiat, joista jä-

te kootaan keräyspis-

teeseen hautausmaan 

huoltorakennukseen. 

Henkilöstökoulutus. 

Keräykset 

tarvittavin vä-

liajoin 

Seurakuntamestari 

Biojätteen käsittely Keittiöltä ohje biojät-

teiden käsittelyyn. 

Henkilöstökoulutus. 

Toimintaohje, 

tyhjennykset 

tarvittaessa 

Seurakuntamestari, 

emäntä /siivooja-apu-

emäntä 

Hyötyjätteiden keräys Keräysastiat, opaste-

taulut. Henkilöstö-

koulutus. 

Tyhjennykset 

tarvittavin vä-

liajoin 

Työalavastaavat, sii-

vooja-apuemäntä 

Hautakynttilät Polttokelpoinen jäte, 

metallijätekeräys, 

lyhdyt – joissa ”kilo” 

kynttilät 

Tyhjennykset 

tarvittaessa 

Seurakuntamestari 

Hyötyjätteiden vapaaeh-

toinen keräys 

Infoa kierrätyksen 

merkityksestä luon-

non hyvinvoinnille.  

Keräysastiat eri mate-

riaaleille. 

Henkilöstökoulutus. 

Tyhjennykset 

tarvittavin vä-

liajoin 

Seurakuntamestari 

Kertakäyttötuotteiden 

vähentäminen 

Vähennetään tai lope-

tetaan esim. kerta-

käyttöastioiden ja 

muiden kertakäyttö-

tuotteiden käyttö. 

Koulutus. 

 

Jatkuva  

prosessi 

Työalavastaavat 
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Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Muut jätteiden määrän 

vähennystoimet 

Kierrätyksen opetta-

mista kerhoissa, rip-

pikoulussa jne. Hen-

kilöstökoulutus. 

Ideakilpailu.  

Jatkuva pro-

sessi 

Työalavastaavat 

Kaatopaikkajätteen vä-

heneminen 

Kesätyöntekijöiden ja 

koko henkilöstön 

koulutus. 

Vuosittain Työalavastaavat 

Muut toimenpiteet; jäte-

määrän ja kierrätysmate-

riaalin ja energiamäärien 

seuranta 

Määräindikaattorit. 

Henkilöstökoulutus 

Vuosittain Seurakuntamestari 
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7 SIIVOUS 

 

Minimi  
7.1 Ympäristöselvitys 
7.2 Hankintojen ympäristökriteerit 
 
 
 

Pisteet 
7.3 Henkilökunnan koulutus, 1–5 pistettä 
7.4 Haitallisista aineista luopuminen, 1–5 

pistettä 
7.5 Vaihtoehtoiset tuotteet, 1–5 pistettä 
7.6 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

7.1 Ympäristöselvitys 

Muhoksen seurakunnan siivoustoiminnot selvitettiin ympäristökatselmuksessa vuonna 

2004 ja 2008. Vuoden 2013 alussa, ympäristöohjelman teon yhteydessä ympäristöselvityk-

sen on tehnyt siivooja-apuemäntä. Siivoustoimen ympäristöselvitys on laadittu yhteistyös-

sä siivousta tekevien työntekijöiden sekä talouspäällikön kanssa. Ympäristöselvitystä on 

päivitetty tarpeen mukaan. 

Ympäristöselvitys 

Siivoojilla on tärkeä tehtävä siisteyden ja viihtyisyyden ylläpitämisessä. Säännöllinen yllä-

pitosiivous on myös ympäristöteko: kun lika ei pääse pinttymään, selvitään kevyemmillä 

puhdistusaineilla ja ylläpidetään raikasta ja terveellistä sisäilmaa. Siivoustoimesta aiheutu-

viin ympäristöhaittoihin vaikuttavat halutun puhtaustason määrittely, siivoustyömäärän mi-

toitus, tilojen suunnittelu ja puhdistusmenetelmien sekä -aineiden valinta. Lisäksi tilojen 

käyttäjät vaikuttavat tarvittavan siivouksen määrään. 

Siivouksen ympäristöhaitoista pahimpia ovat pesu- ja puhdistusaineiden ja muiden kemi-

kaalien päästöt. Siksi ympäristökatselmuksessa selvitettiin, mitä aineita siivouksessa käyte-

tään ja kuinka paljon, ovatko kaikki aineet välttämättömiä ja kuinka haitallisia aineet ym-

päristön tai terveyden kannalta ovat.  

Puhdistusaineiden kilpailutus tehtiin vuonna 2012, jolloin yhtenä valintakriteerinä käytet-

tiin tuotteiden ympäristöystävällisyyttä hankintaohjeiden mukaisesti. Selvityksen jälkeen 

on voitu todeta, että lähes kaikki käytettävät tuotteet ovat ympäristöystävällisiä ja ympäris-

tömerkittyjä. 

Siivoojien koulutukseen ja erityisesti kiinteistötyöntekijöiden rovastikunnallisiin tapaami-

siin on sisällytetty mm. omavalvonta ja siivouksen ympäristövaikutuksiin perehdyttäminen. 

Seurakunnan kaikki siivoustyötä tekevät työntekijät ovat suorittaneet hygieniapassin kuin 

myös suurin osa koko henkilökunnasta. 

Siivousaineostoissa suositaan suuria pakkauskokoja ja täyttöastioita, joita on eri toimipis-

teissä. Vanhentuneet pesuaineet toimitetaan ongelmajätteiden keräykseen alkuperäisissä 

pakkauksissa. Siivousaineet säilytetään lukollisessa siivouskeskuksessa. Siivouskärryissä 

on mukana tuotteiden käyttöselosteet. Siivouksessa käytetään mikrokuituliinoja ja moppeja, 

jotka kostutetaan siivouskeskuksessa neutraalilla tai heikosti emäksisellä aineella ennen 

työn aloittamista. Tämä on ns. kuivasiivousta, jolla säästetään energiaa, vettä, puhdistusai-

neita ja aikaa, lisäksi työ on kevyttä. Työpisteissä lajitellut jätteet siivooja kerää siivous-

vaunussa eri jätelajeille varattuihin astioihin. 

Omavalvontakansio sisältää kaikkien käytettävien puhdistusaineiden käyttöturvatiedot ja 

tuoteselosteet. Samat tiedot löytyvät myös käytössämme olevasta HygiNet-ohjelmasta. 
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7.2 Hankintojen ympäristökriteerit 

Ympäristöohjelman mukaan hankinnoissa suositaan ympäristömerkittyjä tuotteita, ja yhte-

nä ostokriteerinä on tuotteiden ympäristöystävällisyys. Siivousaineiden kilpailutus on suo-

ritettu vuonna 2012 hankintaohjeiden mukaisesti, ja yhtenä valintakriteerinä oli tuotteiden 

ympäristöystävällisyys.  

Siivousaineostoissa suositaan suuria pakkauskokoja ja täyttöastioita. 

 

PISTEET: 

7.3 Henkilökunnan koulutus 

Siivooja-apuemäntä on suorittanut laitoshuoltajan ammattitutkinnon, johon on kuulunut 

valinnaisena osiona ympäristö- ja jätehuoltopalvelut. 

Siivoojat osallistuvat alansa ympäristövaikutuksia käsittelevään koulutukseen. Siivousai-

neiden tehokas käyttö ja siivousaineiden järkevillä hankinnoilla vältetään aineiden vanhen-

tuminen. Siivousaineiden annostus tarkistetaan ennen käyttöä. 

Oman työn suunnittelulla, siivousmenetelmien ja puhdistusaineiden valinnalla sekä konei-

den oikealla käytöllä ergonomisesti voidaan säästää voimia, omaa terveyttä ja osaltaan 

myös luontoa. 

Seurakuntatalolla on otettu käyttöön HygiNet-palvelu sähköisen hygieniasuunnitelman 

laadintaa ja ylläpitoa varten. Palvelusta löytyy mm. käyttöturvatiedotteet ja tuotekortit sekä 

yksityiskohtaiset puhdistus- ja menetelmäohjeet eri kohteista. Emäntä ja siivooja-

apuemäntä ovat käyneet koulutuksen ohjelman käyttöön. 

7.4 Haitallisista aineista luopuminen 

Osa kemikaaleista voi haitata puhdistuslaitoksen toimintaa. Tällainen kemikaali on esimer-

kiksi kloori. Osa taas voi olla biologisesti huonosti hajoavia ja ajautua puhdistamosta ve-

sistöön ja aiheuttaa siellä haittoja vesieliöille. Tällaisia ovat esimerkiksi eräät haitallisim-

mat tensidit. Ympäristömerkittyjen tuotteiden tensidit ovat tutkitusti nopeasti biohajoavia. 

Siivouspyyhkeet ja mopit pestään joko itse tai pesulassa tarpeen mukaan fosfaatittomalla 

pesuaineella, joka ei sisällä zeoliittia. 

Muhoksen seurakunnassa on vaihdettu kaikki siivousaineet ympäristöystävällisiin aineisiin. 

Tämän on todettu lisäävän myös työtyytyväisyyttä ja työturvallisuutta. 

7.5 Vaihtoehtoiset tuotteet 

Siivouksessa käytetään mikrokuituliinoja, jolloin vältetään kostea pyyhkiminen. Vaihtoeh-

toisena tuotteena käytetään myös soodaa ja etikkaa laitteiden puhdistukseen. Seurakuntata-

lon siivousainevarastot ovat lukittuja. Ranta-Kemilässä ja Koortilassa ovat siivousaineet 

paikan päällä, muiden tilojen siivouksessa tuodaan tarvittavat aineet ja välineet seurakunta-

talolta. 

Tyhjät pakkaukset voidaan laittaa poltettavaan jätteeseen. Aineet ostetaan suurtalouspak-

kauksissa, jolloin pakkausmateriaalin käyttö on vähäistä. Pesuaineiden esittelijät ovat ker-

toneet ympäristöasioista. 
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7.6 Muut toimenpiteet 

Pakkausjätteiden vähentäminen suurempia pakkauskokoja suosimalla vähentää sekajätteen 

määrää. Siivousaineiden käyttöohjeet ja käyttöturvatiedotteet on tulostettu yhteen kansioon, 

josta ne ovat kaikki helposti löydettävissä. Samat tiedot löytyvät HygiNetistä sähköisessä 

muodossa. 

Eri työ- ja toimitilojen siivoustasoa on tarkistettu, sillä harvoin käytettäviä tiloja voidaan 

siivota harvemmin ja kevyemmin. Siivoustaso tarkistetaan myös ulkona vallitsevan kelin 

mukaan. Näin toimien säästetään vettä, pesuaineita ja koneita, sähköä sekä tietenkin myös 

siivoushenkilöstön työpanosta niille alueille, joilla aikaa tarvitaan enemmän kipeämmin. 

Ulkopuolisia asiakkaita opastetaan siivoustyömenetelmissä tiloja vuokrattaessa. Opastetau-

luja on sijoitettu keittiöön ja eri toimipisteisiin. Siivousaineiden ja tarvikkeiden ostot on 

keskitetty yhteen toimittajaan (Kiilto Oy), joka antaa koulutusta tuotteista. Ko. koulutusta 

järjestetty myös koko rovastikunnan laajuisena.  

7.7 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitellun mukaisesti. 

On siirrytty ympäristöystävällisiin puhdistusaineisiin. 

7.8 Tavoitteet vuosille 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Ympäristöselvitys Ympäristöselvitys tarkistetaan 

vuosittain 

Jatkuva Siivooja-apuemäntä 

Ympäristömerkityt 

tuotteet 

Varmistetaan, että käytettävät 

tuotteet ovat ympäristöystäväl-

lisiä ja ympäristömerkittyjä 

Hankintojen 

yhteydessä 

Siivooja-apuemäntä, 

emäntä 

Hankintojen ym-

päristökriteerit 

Yhtenä ostokriteerinä on tuot-

teiden ympäristöystävällisyys 

Hankintojen 

yhteydessä 

Siivooja-apuemäntä, 

emäntä 

Jätehuollon järjes-

täminen 

Jätehuoltosuunnitelman ”vienti” 

käytäntöön henkilöstökoulutuk-

sella. Opastekilvet 

Vuosittain Jätehuollosta vas-

taavat 

Henkilökunnan 

koulutus 

Henkilökunnan koulutus, tilojen 

käyttäjien opastus toimimaan 

niin, että esim. siivousta voitai-

siin helpottaa ja jopa määrää 

vähentää. 

Vuosittain Talouspäällikkö 

Haitallisista aineis-

ta luopuminen 

On vaihdettu ympäristöystäväl-

lisiksi 

Luovuttu Siivooja-apuemäntä 

Vaihtoehtoiset 

tuotteet 

Siivoustoimissa käytetään mm; 

mikrokuituliinoja, luonnonmu-

kaisia desinfiointiaineita 

Tarvittaessa Siivooja-apuemäntä 

Muut toimenpiteet Pakkausjätteiden vähentäminen 

suurempia kokoja suosimalla. 

Ylläpidetään nykyistä tasoa, 

WC-käsipyyhepaperi vaihde-

taan kankaisiin pyyhkeisiin. 

Jatkuva Siivooja-apuemäntä 
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8 ENERGIA JA RAKENTAMINEN 

 

Minimi 
8.1 Rakentamista ohjaava lainsäädäntö 
8.2 Kulttuuriperinnön suojelu 
8.3 Uudis- ja korjausrakentamisen ympä-

ristökriteerit 
8.4 Energian ja veden kulutuksen seu-

ranta 
8.5 Energiakatselmus 
8.6 Energiavastuuhenkilö 
8.7 Neuvonta ja opastus 
 
 

Pisteet 
8.8 Ekologinen rakentaminen, 1–10 pis-

tettä 
8.9 Säästötavoitteiden toteutuminen, 1–

30 pistettä 
8.10 Uusiutuva energia, 2–20 pistettä 
8.11 Ympäristömerkitty energia, 5 pistet-

tä 
8.12 Energiansäästöviikko, 1–2 pistettä 
8.13 Tilojen käyttöasteen tehostaminen, 

2–5 pistettä 
8.14 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

8.1 Rakentamista ohjaava lainsäädäntö 

Rakentamisessa noudatetaan maankäyttö- ja rakennuslain säädöksiä. Lain tavoitteena ”on 

alueiden käyttö ja rakentaminen niin, että siinä luodaan edellytykset hyvälle elinympäris-

tölle sekä edistetään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää ke-

hitystä”. Lain mukaan alueiden käytön suunnittelun tavoitteena on mm. rakennetun ympä-

ristön kauneuden ja kulttuuriarvojen vaaliminen, luonnon monimuotoisuuden ja muiden 

luonnonarvojen säilyminen, ympäristöhaittojen ehkäiseminen ja luonnonvarojen säästeliäs 

käyttö. 

Laissa asetetaan myös vaatimuksia hyvälle rakennussuunnittelulle ja edellytetään entistä 

avoimempaa ja vuorovaikutteisempaa suunnittelua. Rakentamisen ympäristövaikutukset on 

selvitettävä huolellisesti suunnitteluvaiheessa. 

Kirkollisten rakennusten (kirkko ja kellotapuli, siunauskappeli sekä hautausmaalla olevat 

niihin rinnastettavat rakennukset, kirkkopiha ja hautausmaan aidat ja portit) rakentamisessa, 

käytössä, korjaamisessa tai luovuttamisessa noudatetaan lisäksi kirkkolakia. 

Maankäytön suunnittelussa ja kiinteistönpidossa noudatetaan myös muuta lainsäädäntöä, 

kuten metsälakia, vesilakia, terveydensuojelulakia, ympäristönsuojelulakia, luonnonsuoje-

lulakia ja rakennussuojelulakia. 

8.2 Kulttuuriperinnön suojelu 

Muhoksen kirkko on Suomen vanhin laajentamattomana säilynyt tukipilarikirkko vuodelta 

1634. Näin rakennettuja kirkkoja on jäljellä enää 12, joista Suomessa 11 kappaletta. Kir-

kossa on istumapaikkoja noin 500. Tapuli on vuodelta 1762. 

Kirkon piha-alueella on kansalaissodan ja viime sotien muistomerkit sankarihautoineen se-

kä kirkon eteläseinustalla kirkkotarhaan haudattujen muistomerkki. Kirkkoa on korjattu ja 

pidetty kunnossa huomioiden alkuperäisten arkkitehtien tekemät suunnitelmat sekä museo-

viraston määräykset. 

Kirkollisen esineistön inventointi suoritettiin kesällä 2005 kulttuuritutkijain osuuskunta 

Auran toimesta. Esineistöstä on tehty kirjallinen luettelo ja esineistö on kuvattu CD:lle. 

Tiedot on annettu myös vakuutusyhtiölle. 

Kulttuuriperinnön hoitoon on vuoden 2018 tilinpäätöksen mukaan käytetty 13.418 euroa ja 

vuonna 2017 yhteensä 18.284 euroa. 
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8.3 Uudis- ja korjausrakentamisen ympäristökriteerit 

Energiatehokkuus otetaan huomioon korjaus- ja uudisrakentamishankkeiden kaikissa vai-

heissa kuten suunnittelussa, kone- ja laitevalinnoissa, rakentamisessa, rakentamisen val-

vonnassa sekä käyttöönotossa ja käyttäjien ohjeistamisessa. 

Seurakuntatalolla on suoritettu uudelleenjärjestelyjä toimistotilojen tehokkaamman käytön 

suhteen. Seurakunnalla ei ole tällä hetkellä tarvetta uudisrakennushankkeille.  

Vuoden 2020 investointisuunnitelma sisältää kirkon ja tapulin ulkomaalauksen sekä niiden 

julkisivujen kunnostuksia. 

8.4 Energian ja vedenkulutuksen seuranta 

Sähkönhankinnan yhteistyösopimus on tehty vuonna 2011 Enegia Oy:n kanssa 

yhteistyössä Limingan rovastikunnan seurakuntien kanssa. Sähkön oston hankintasopimus 

kilpailutettiin loppuvuodesta 2017. Seurakunnan sähköntoimittajaksi valittiin Energia 

Myynti Suomi Oy vuosille 2019 - 2022. Aikaisempi sopimus Jyväskylän Energia Oy:n 

kanssa oli vuosille 2015 - 2018.  

Vähintään 80 % tarjotusta sähköstä on tuotettu uusiutuvilla energialähteillä.  Jyväskylän 

Energia Oy:n toimittama sähköenergia oli kokonaisuudessaan puusähköä, joka on vihreän 

sähkön tuotantomuoto. Sähkönsiirron toteuttaa Oulun Seudun Sähkö. Sähkön käyttöluke-

mat saadaan tiedoksi sähkönsiirron toimittajan kotisivuilta. 

Säännöllinen veden ja sähkön kulutuksen seuranta aloitettiin maaliskuussa 2003 ja jatkuu 

edelleen. Vedenkulutusta seurataan kiinteistöittäin kerran kuukaudessa vesimittareista. 

Muhoksen Vesihuollosta saadaan lisäksi kaikista kiinteistöistä vuosittaiset kulutuslukemat.  

Sähkönkulutusta seurataan sähkölaskujen avulla sekä netistä saatavilla ajantasaisilla tilas-

toilla. Kulutuksen muutoksista raportoidaan vuosittain. Kulutuksen seurannasta vastaa seu-

rakuntamestari. 

8.4.1 Veden vuosikulutuksen seuranta Muhoksen Vesi Oy:n antamien kulu-

tuslukujen perusteella. 

Vuosi 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 

Seurakuntatalo 199 193 207 252 223 248 238 231 

Kirkko 104 45 32 27 27 27 19 25 

Koortila 186 184 184 267 226 152 184 214 

Kylmälänkylän kappeli 3 3 4 9 6 6 1 6 

Hyrkin seurakuntasali 12 9 28 15 16 - 13 17 

Hautausmaa 354 169 185 143 242 187 99 503 

Hautausmaan huoltorakennus 18 14 14 16 18 16 16 17 

YHTEENSÄ 876 617 654 729 758 636 570 1013 

 

Vuosikulutus 2018 on noussut, johtuen hautausmaan ja kirkon veden kulutuksen noususta. 

Kesä 2018 oli erittäin kuiva ja helteinen ja kukkien sekä muun kasvillisuuden kasteluvettä 

tarvittiin paljon. Muissa kiinteistöissä veden kulutus on laskenut tai pysynyt suunnilleen 

ennallaan.  



 

39 

 

Vedenkulutusta on enää vaikea vähentää, sillä kulutus johtuu tilojen ja tapahtumien mää-

rästä; mitä enemmän tilaisuuksia sitä suurempi veden käyttö. 

8.5 Energiakatselmus 

Kirkon palo- ja turvallisuusteknisten laitteiden huoltosopimus on tehty Palontorjuntaväli-

nen Markku Kauriala Oy:n kanssa. Kirkon ja tapulin kuntotutkimukset on tehty vuoden 

2018 aikana; ulkoverhouksen ja ikkunoiden kuntotutkimuksen teki Restaurointipuusepät 

Nuutti Ay ja vesikaton kuntotarkastuksen Kattotutka Oy. 

Koortilan toimintakeskuksesta on tehty kuntokartoitus vuoden 2006 aikana, joka oli osana 

tehdylle peruskunnostustyölle. Muhoksen seurakunnan rakennuskanta on tällä hetkellä var-

sin hyvässä kunnossa. 

Sähköhankinnassa on tehty yhteistyötä Skapat energia Oy:n kanssa vuodesta 2011 lähtien.  

8.6 Energiavastuuhenkilö 

Energiavastuuhenkilöksi on nimetty seurakuntamestari. Hänen tehtävänään on seurata 

energiankulutusta ja raportoida tilanteesta säännöllisesti talouspäällikölle. 

8.7 Neuvonta ja opastus 

Työntekijöille on järjestetty energiakatselmuksen yhteydessä koulutus säästävästä energi-

ankäytöstä sekä lähialueella järjestettäviin koulutuksiin osallistutaan myös mahdollisuuksi-

en mukaan.  

Vuotavista hanoista tai WC:stä ilmoitetaan välittömästi seurakuntamestarille, jotta huolto 

saadaan tehtyä mahdollisimman pian, tavoitteena veden kulutuksen väheneminen. Sähkön- 

ja energiankulutuksen vähenemistä pyritään saavuttamaan myös siten, että töistä lähtiessä 

tarkistetaan, että valot ja koneet on sammutettu. 

Työntekijöille on tiedotettu Kirkon energia ja ilmastostrategiasta yhteisessä työntekijäko-

kouksessa. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Vedenkulutus hautausmaalla 

vaihtelee kesän sateisuuden 

mukaan. (Kuva M.K.) 
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PISTEET: 

8.8 Ekologinen rakentaminen 

Kirkon pääulko-ovi uusittiin vuonna 2011, karmit ja kynnykset kunnostettiin ja ovilehdet 

uusittiin. Samassa yhteydessä kunnostettiin myös sakastin ovea sekä portaikkoa. Työn suo-

ritti Restaurointipuusepät Nuutti Ay.  

Kirkon ja tapulin kuntotutkimukset on tehty vuoden 2018 aikana Restaurointipuusepät 

Nuutti Ay:n ja Kattotutka Oy:n toimesta. Tutkimusten pohjalta Arkkitehtitoimisto Jorma 

Teppo Oy on laatinut kirkon ja tapulin korjaussuunitelman. Korjaustyö on suunniteltu 

tehtäväksi vuoden 2019 aikana. 

Koortilan toimintakeskuksen ja seurakuntatalon keittiöön on asennettu ilmalämpöpumput.  

8.9 Säästötavoitteiden toteutuminen 

Energian säästöön pyritään siten, että vuosittainen tavoite on säästää kaikkia energiamuo-

toja kiinteistöissä, kiinteistötilojen ollessa samanlaisina. Energian- ja vedenkulutusta seura-

taan kuukausittain ja tuloksista sekä erityisesti muutoksista informoidaan henkilökuntaa. 

Hautausmaalla joudutaan talviaikaan sulattamaan routaa sähkösulattimilla, jotka vievät 

paljon sähköä. Sulatuskertojen määrää ei voi etukäteen tietää, vaan ne tapahtuvat haudan-

kaivujen yhteydessä.  

Veden vuosikulutus vuodesta 2007 vuoteen 2012 oli pudonnut 37 % ja vuodesta 2013 vuo-

teen 2018 kasvanut jonkin verran. Erityisesti kulutuksen kasvua vuonna 2018 hautausmaal-

la kuumasta kesästä johtuneesta kukkien kastelun määrästä. Muutoin kiinteistöissä veden 

kulutus on yleensäkin laskenut tai pysynyt suunnilleen ennallaan. Vedenkulutusta on enää 

vaikea vähentää, sillä kulutus johtuu tilojen ja tapahtumien määrästä; mitä enemmän tilai-

suuksia, sitä suurempi veden käyttö. 

8.10 Uusiutuva energia 

Muhoksen seurakunnalla on sopimus 1.1.2019 alkaen Energia Myynti Suomi Oy:n kanssa 

sähkön toimittamisesta seurakunnan kiinteistöihin. Sopimus on tehty vähintään 80 % uu-

siutuvista energialähteistä tuotetulle sähkölle, joita ovat aurinko, tuuli, biopolttoaine ja ve-

sivoima. 

Päivärinteen kerhotiloissa, joka on Hyrkin koulun yhteydessä, käytetään kaukolämpöä, jo-

ka on valmistettu hakkeella. 

8.11 Ympäristömerkitty energia 

Jyväskylän Energia Oy: toimittama sähköenergia oli vuoteen 2018 saakka 100 % ympäris-

tömerkittyä energiaa, ”Vihreää sähköä”.  Vuoden 2019 alusta lukien Energia Myynti Suo-

mi Oy:n toimittama sähkö on 80 % uusiutuvalla energialla tuotettua. 

Päivärinteen kerhotila Hyrkin koulun yhteydessä käyttää hakkeella tuotettua lämpöä. 

8.12 Energiansäästöviikko 

Seurakunta ei ole osallistunut energiansäästöviikon tapahtumiin. 
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8.13 Tilojen käyttöasteen tehostaminen 

Ranta-Kemilän leirimajan myyminen on merkitty seurakunnan toiminta- ja taloussuunni-

telmaan vuodelle 2019 - 2021 tilan vähäisen käytön seurauksena. Yhteistyötä eri tilojen 

käytössä tehdään 4H:n ja partiolaisten kanssa. 

Vuoden 2019 talousarviossa on investointisuunnitelma, jossa käydään läpi mm. seurakun-

nan tilojen käyttöasteen tehostaminen tai ylimääräisistä kiinteistöistä luopuminen. 

8.14 Muut toimenpiteet 

Sähkön käytön reaaliaikainen seuranta sähkönsiirron järjestäjän nettisivuilta (Oulun seudun 

sähkö: http://online.pset.fi/OUSE/Login.aspx?aspxerrorpath=/OUSE/Default.aspx ). 

Seurakuntatalon sähköpattereiden lämmönsäätöä ollaan siirtämässä ajastimille vuoden 

2019 aikan. 

Muhoksen seurakunnasta talouspäällikkö on mukana Muhoksen kunnan Hinku-

työryhmässä. Muhoksen kunta on liittynyt Hiilineutraalikunta eli Hinku -verkostoon vuon-

na 2016. 

8.15 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitellun mukaisesti. 

8.16 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Energian ja veden kulu-

tuksen seuranta 

Kuukausittainen seu-

ranta 

Kuukausittain, 

koonti vuosit-

tain 

Seurakuntamestari 

Energiakatselmuksen 

tekeminen 

Seurakuntatalo 2014 Talouspäällikkö, 

seurakuntamestari 

Energiavastuuhenkilön 

nimeäminen 

Ollut valittuna vuodesta 

2002 

Valittu   Seurakuntamestari 

Henkilöstön koulutus Henkilökunnan osallis-

tuminen energian käyt-

töä koskevaan koulu-

tukseen. Kuukausipala-

verit 

Vuosittain Talouspäällikkö  

Säästötavoitteiden toteu-

tuminen 

Seurataan indikaatto-

rien avulla energian ku-

lutuksen muutoksia 

Kuukausittain / 

vuosittain 

Seurakuntamestari, 

talouspäällikkö 

Uusiutuvan energian 

käyttö 

Ranta-Kemilässä käyte-

tään puuta takoissa ja 

saunanlämmityksessä, 

huomioidaan sähkön 

kilpailutuksessa 

Vuosittain tar-

peen mukaan, 

kilpailutettaessa 

sähkö (2017) 

Talouspäällikkö, 

Seurakuntamestari 

Ympäristömerkitty 

energia 

Sähkön seurantaa säh-

kölaskusta 

Kuukausittain / 

vuosittain 

Talouspäällikkö 
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Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Energiansäästöviikko Osallistutaan energian-

säästöviikon tapahtu-

miin 

Vuosittain Seurakuntamestari, 

Talouspäällikkö 

Muut toimenpiteet: Tar-

kistukset; vesihanat, il-

mastoinnin käyntiajat, 

ylimääräiset valot, 

ATK-laitteiden käyn-

tiajat 

Laitteiden huollot ja 

säädöt.  

Tiedotus sähkön sääs-

tömahdollisuuksista 

Jatkuva Seurakuntamestari, 

kaikki työntekijät 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koortilan toimintakeskuksen edustalla, keskellä Oulujokea sijaitsevassa Rovastinsaaressa, 

seurakunnan maille rakennetulla laavulla on mukava vesillä kulkijan levähtää.  

(Kuva R. K-C) 
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9 RUOKA JA KEITTIÖT 

 

Minimi  
9.1 Ympäristöselvitys 
9.2 Ympäristömerkityt tuotteet 
9.3 Reilun kaupan tuotteet 
9.4 Ravintosuositukset 
 
 

Pisteet 
9.5 Lähituotteet, 2–10 pistettä 
9.6 Luomutuotteet, 1–10 pistettä 
9.7 Kasvisruoka, 1–10 pistettä 
9.8 Reilun kaupan pisteet, 1–10 pistettä 
9.9 Ympäristöpassi, 2–6 pistettä 
9.10 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä

9.1 Ympäristöselvitys 

Keittiöiden jätehuolto sisältyy erikseen tehtyyn jätehuoltoselvitykseen ja sen jälkeen teh-

tyyn jätehuollon suunnitelmaan, joka tarkistetaan vuosittain.  

Keittiön ympäristöselvityksen on laatinut emäntä Anne Vesala yhteistyössä muiden keitti-

öllä toimivien työntekijöiden kanssa. Ympäristöselvityksessä käytiin läpi mm. ruokahävik-

ki, jätehuolto, laitekannan kunto, hankinnat ja ympäristöasioista tiedottaminen. 

Ruokahävikin minimoimiseksi emännät selvittävät etukäteen tilaisuuksiin osallistuvien 

henkilömäärän mahdollisuuksien mukaan, näin valmistus tapahtuu täsmällisesti ja hävikki 

jää mahdollisimman pieneksi. Seurakunnan keittiölle on tehty keittiöhygieniaohjelma (Hy-

ginet/Kiilto Oy), jota päivitetään tarvittaessa, tämä jo aiemmin kohdassa 7.3.siivous. Oma-

valvonta on käytössä keittiön koneiden ja elintarvikkeiden lämpötilojen seurantana. 

Oiva-raportti on elintarvikehuoneistojen viranomaistarkastuksista saatava, julkistettava 

asiakirja. Se kertoo kuluttajalle tarkastuksen aikana tehdyistä havainnoista, kuten yrityksen 

hygieenisestä tasosta ja tuotteiden turvallisuudesta. Oulun seudun ympäristötoimi teki tou-

kokuussa 2018 Oiva –elintarvikevalvontatarkastuksen seurakuntatalolle ja Koortilan 

toimintakeskukseen. Seurakunta sai kaikista osa-alueista “täydet hymynaamat”. 

Keittiön laitteiden kuntoon on otettu kantaa osiossa 9.10, jossa suositellaan vanhojen lait-

teiden uusimista. 

Pakkausmateriaaleista kahvipussit, lasipurkit, muovirasiat hyödynnetään päiväkerhon as-

karteluun ja keittiöltä jäävän ruoan säilytykseen. Kokouskahvituksissa on siirrytty terveel-

lisempään vaihtoehtoon tarjoamalla voileipiä ja hedelmiä.  

9.2 Ympäristömerkityt tuotteet 

Keittiöllä tehtävissä hankinnoissa noudatetaan hankintaohjetta. Emännät hankkivat käytet-

tävät tuotteet keittiölle ja noudattavat hankintaohjetta. Ympäristömerkittyjä tuotteita ovat 

mm. astianpesuaineet, yleispuhdistusaineet ja käsipyyhkeet. 

9.3 Reilun kaupan tuotteet 

Muhoksen seurakunta on Reilun kaupan seurakunta. Merkin on myöntänyt Reilun kaupan 

edistämisyhdistys vuonna 2007. Reilun kaupan tuotteista käytetään säännöllisesti kahvia, 

teetä, hedelmiä, sokeria, hunajaa ja kukkia.  
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Käytössä olevia Reilun Kaupan ja muita ympäristö-

merkittyjä tuotteita. 

9.4 Ravintosuositukset 

Keittiöllä on kiinnitetty erityistä huomiota ravintosuosituksiin ja siellä valmistetaan ravin-

tosuositusten mukaista terveellistä ja hyvää ruokaa. Kasvisruoka on tarjolla pyydettäessä. 

Näin syntyy myös mahdollisimman vähän ruokahävikkiä. 

 

PISTEET: 

9.5 Lähituotteet 

Keittiön raaka-aineissa ja peruselintarvikkeissa on lisätty paikallisten tuottajien käyttöä 

saatavuuden mukaan huomioiden laajemminkin oman maakunnan elintarviketuottajia.  

Hankintoja on lisätty saatavuuden mukaan; juurekset ja kasvikset toimittaa Kasvihovi Ou-

lusta, leivät tilataan Utajärven Omaleipurilta ja liha Viskaalin tilalta Muhokselta.  

9.6 Luomutuotteet 

Seurakuntatalon viinimarjapensaista poimitaan marjoja ja peruna on yleensä tyrnäväläiseltä 

viljelijältä. Luomutuotteista on käytetty tarjonnan mukaan luomuviljapossua, luomupork-

kanaa, teetä ja hunajaa. 

9.7 Kasvisruoka 

Kasvisruoka on yhtenä vaihtoehtona pyydettäessä yleisötilaisuuksien ruokailussa, leireillä 

se on tarjolla aina. Kokouskahvituksissa on siirrytty tarjoamaan voileipiä, hedelmiä ja vi-

hanneksia.  
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9.8 Reilun kaupan pisteet 

Reilun kaupan tuotteiden käyttöä on lisätty saatavuuden mukaan, esim. kahvi lähes 100-

prosenttisesti. Kahvin ja teen lisäksi käytetään säännöllisesti Reilun kaupan banaaneja, hu-

najaa, sokeria, suklaata ja kukkia. 

9.9 Ympäristöpassi  

Ympäristöpassin, nykyisin Ympäristöosaava taustalla on Valtioneuvoston periaatepäätös 

Kestävien julkisten hankintojen edistämiseksi. Ohjeistuksella ja neuvonnalla edistetään 

elinkaarinäkökulman huomioonottamista. Tavoitteena on edistää energian ja veden ku-

lutuksen optimointia sekä vähentää biojätteiden määrää ja elintarvikkeiden ilmastovai-

kutusta (www.ymparistoosaava.fi). 

Ympäristöosaava ammattilainen tuntee työnsä ympäristövaikutukset, toimii vastuullisesti 

ja opastaa asiakkaita.  Ympäristöosaava ammattilainen -palvelun avulla yritys voi kehittää 

toimintaansa työntekijöiden osaamisen kautta, sillä asiakkaiden ympäristötietoisuus ja 

vaatimukset kasvavat jatkuvasti.  

Ympäristöosaamisessa saadaan käytännönläheistä ympäristötietoa viidelle alalle:  

kiinteistönhoitoala, kone- ja metalliala, puhdistuspalveluala, ruokapalveluala ja sosiaali- ja 

terveysala. Henkilöstö voi tutustua aineistoon joustavasti silloin, kun siihen on sopiva hetki. 

Harjoittele-osiossa voi kokeilla omaa osaamista ja tarvittaessa kerrata asioita. Suoritettuaan 

osaamistestin hyväksytysti työntekijä voi tulostaa itselleen henkilökohtaisen osaamis-

todistuksen. 

 

Ympäristöosaamisen kehittäminen kannattaa myös taloudellisesti. Energian, raaka-

aineiden ja työvälineiden käyttäminen tarkoituksenmukaisesti tuo säästöjä. Ympäristölle 

suotuisat hankinnat, esimerkiksi energiatehokkaat laitteet tai laadukkaat ja kestävät 

työvälineet saattavat maksaa hankintahetkellä enemmän, mutta maksavat usein hintansa 

säästöinä muutaman vuoden kuluessa.  

 

Tavoitteena keittiö- kuin kiinteistöpuolen henkilökunnallakin on suorittaa ympäristöosaa-

van ammattilainen testi välitarkastukseen 2020 mennessä.  

9.10 Muut toimenpiteet 

Kaikki keittiön työntekijät sekä suurin osa muistakin työntekijöistä ovat suorittaneet hygie-

niapassin. Uusilta keittiötyöntekijöiltä vaaditaan aina hygieniapassin suorittaminen.  

Seurakuntatalon keittiöiden koneiden käyttöä tehostetaan, jolloin energiaa säästyy, kuten 

astianpesukoneet, kylmälaitteet, yleiskoneet ja uunit. Seurakuntatalon kylmiö ja pakastin  

on uusittu vuonna 2014. Astianpesukone on hankittu vuonna 2015.  

Vuonna 2019 seurakuntatalon keittiöön hankitaan uusi liesi ja keittopata. Ne korvaavat 

vuonna 1986 hankitut ao. välineet. Vanhat kalusteet myydään eteenpäin. 

Koortilan toimintakeskuksen astianpesukone on uusittu vuonna 2015 sekä kylmälaitteet 

(kylmähuone, pakastin ja jääkaappi) on uusittu vuonna 2017. 

Lasipurkit kerätään varhaiskasvatuksen askartelumateriaaliksi, samoin kerätään kahvipus-

sit, jotka annetaan eteenpäin kauppakassien ompelua varten. Kynätelineet on tehty hautaus-
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maalta saatavista saviruukuista. Muovirasioita käytetään edelleen pakkaus- ja säilytysrasi-

oiksi. 

Emännät leipovat itse tarjottavat tuotteet ja yleensä lähialueiden tarvikkeista, näin varmis-

tetaan, että leivontatarvikkeet ovat puhtaita eivätkä sisällä tarpeettomia lisäaineita. 

9.11 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitelmien mukaisesti. 

9.12 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Ympäristöselvitys Sisältyy ympäristökatselmukseen Tarkistukset 

vuosittain 

Emäntä 

Energiakatselmus Energiankäytöstä selvitys energia-

katselmusten yhteydessä 

Tarkistukset 

vuosittain 

Seurakuntames-

tari 

Ympäristömerkityt 

tuotteet 

Suositaan ympäristömerkittyjä tuot-

teita. 

Vuosittain Emäntä  

Reilun kaupan 

tuotteet 

Suositaan Reilun kaupan tuotteita Vuosittain Emäntä  

Ravintosuositukset Erityinen huomio ravintosuosi-

tuksiin 

Vuosittain Emäntä  

Lähituotteet Lisätään lähituotteita saatavuuden 

mukaan, omat marjapensaat 

Vuosittain Emäntä  

Luomutuotteet Luomuperuna ja -juurekset, luomu-

possu 

Vuosittain Emäntä  

Kasvisruoka Kasvisruoka on yhtenä vaihto-

ehtona ruokailuissa 

Vuosittain Emäntä  

Reilun kaupan lisä-

pisteet 

Lisätään Reilun kaupan tuotteiden 

käyttöä, Reilun kaupan muistamiset 

Vuosittain Emäntä  

Jätehuollon lisäpis-

teet 

Opasteiden kunto jätepisteissä, 

säännöllinen tarkistus 

Vuosittain Seurakuntames-

tari 

Muut toimenpiteet Leivotaan itse. Kierrätys Jatkuva Emäntä  

Ympäristöpassi/ 

ympäristöosaava 

keittiö- ja kiinteistöpuolen henkilö-

kunta suorittaa ympäristöosaavan 

ammattilainen testin  

2020 men-

nessä 

Talouspäällikkö 
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10 TOIMISTOT 

 

Minimi  
10.1 Ympäristöselvitys 
10.2 Energiansäästö 
10.3 Toimiston hankinnat 
 
 
 

Pisteet 
10.4 Uusiopaperi ja muut uusiotuotteet, 

1–5 pistettä 
10.5 Paperin kulutuksen vähentäminen, 

1–5 pistettä 
10.6 Green Office, 5 pistettä 
10.7 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

10.1 Ympäristöselvitys 

Seurakunnan toimistot sijaitsevat pääosin seurakuntatalolla, ainoastaan kirkkoherranvirasto 

sijaitsee omassa osakkeessa vastapäätä seurakuntataloa. 

Toimistojen jätehuolto on selvitetty jätehuoltoselvityksen yhteydessä luvussa 6. Toimis-

toissa kerätään paperi ja pahvi erikseen paperinkeräykseen. Tulostimien vanhat värikasetit 

toimitetaan Canonille ja jätekeräykseen. Valaistus, ilmanvaihto ja lämmitys on selvitetty 

luvussa 8 Energia ja rakentaminen. Ympäristöasioista tiedotetaan mm. taloustoimiston il-

moitustaululla. 

10.2 Energiansäästö 

Toimistojen energiankulutus selvitetään energiakatselmusten yhteydessä ja tarkistetaan 

vuosittain. Toimistossa on energiaa säästävät loisteputkilamput ja energiansäästölamput. 

Työpöydillä kohdevalaisimet. Led-valaisimia ei ole vielä käytössä. Seurakuntatalon kahvi-

oon vaihdettu Led-valaisimet 2016. Toimistojen kopiokoneet ovat energiaa säästäviä, ne 

siirtyvät käyttämättöminä lepotilaan eivätkä aiheuta otsonipäästöjä huoneilmaan. Myös 

uudet tietokoneet ovat energiaa säästäviä. Valot ja sähkölaitteet sammutetaan täysin töistä 

lähdettäessä.  

Taloustoimistossa ei voi hyödyntää päivänvaloa pienten ikkunoiden vuoksi, muissa toimis-

toissa kylläkin. Seurakuntatalon alakerrassa samoin kuin taloustoimistossa ja kirkkoher-

ranvirastossa on käytössä toimistojen yhteinen verkkotulostin.  

10.3 Toimiston hankinnat 

Hankinnoissa suositaan ympäristömerkittyjä tuotteita ja yhtenä valintakriteerinä ovat tuot-

teen ympäristöystävällisyys ja energiansäästö. Toimistoissa ympäristömerkittyjä tuotteita 

ovat mm. kopiopaperi ja kirjekuoret. Tietokoneissa on Energy Star -merkki. 

Toimistoissa käytettävät värikasetit ovat ns. suurkasetteja, joilla voi tulostaa noin 5 500 ko-

piota. Näin vältetään jatkuvaa värikasettien vaihtoa. Toimistoissa on ajateltu myös työer-

gonomiaa ja mm. taloustoimistoon on hankittu säädettävät sähköpöydät. 

Tietokoneet ovat leasing-sopimuksella, käytöstä poistetut ja rikkoutuneet tietokoneet ja tu-

lostimet toimitetaan Oulun IT-palvelukeskukseen. Viimeisimmät neljä kopiokonetta on 

hankittu leasing-sopimuksella, ei omaksi. 
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PISTEET: 

10.4 Uusiopaperi ja muut uusiotuotteet 

Kirjekuorina käytetään FSC-merkittyjä uusiokuoria. 

10.5 Paperin kulutuksen vähentäminen 

Toimistoissa vähennetään paperin kulutusta ottamalla kaksipuolisia kopioita ja yhä enem-

män myös vihkotulosteita. Sähköpostin käyttöä on kehitetty tiedotuksessa. Kaikilla työnte-

kijöillä on käytettävissä sähköposti. Sisäinen tiedotus hoidetaan pääasiassa sähköpostin vä-

lityksellä, osittain myös tiedotus luottamushenkilöille ja muille yhteistyökumppaneille. Te-

hokas ja toimiva sähköpostin käyttö vähentää paperin kulutusta. Seurakunnasta lähetetyn 

sähköpostin allekirjoituksessa kehotetaan vastaanottajaa harkitsemaan, tarvitseeko viestiä 

tulostaa paperille. 

Sähköinen laskujen kierrätys on vähentänyt paperin kulutusta, kaikki laskut tulevat sähköi-

seen kierrätykseen Kirkon Palvelukeskuksen kautta. Myyntilaskuista osa lähetetään verk-

kolaskuina. Palkkalaskelmista suurin osa välitetään verkkopankkiin. 

Tulostuspapereiden tyhjiä puolia käytetään myös suttupaperina. Kirjekuoria käytetään use-

ampaan kertaan seurakunnan sisäisessä postissa. Vältetään turhaa kopiointia ja erityisesti 

väritulosteiden liiallista kopiointia. 

Seurakuntaan on hankittu dataprojektorit, jotka omalta osaltaan ovat vähentäneet niin pa-

perin kuin muovikalvojenkin käyttöä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seurakunnassa käytetään PEFC-ympäristömerkittyä 

kopiopaperia. 

 

 

10.6 Green Office 

Green Office on WWF:n ylläpitämä toimistojen ympäristöjärjestelmä. Muhoksen seura-

kunnan toimistoille ei ole hankittu Green Office -merkkiä. 
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10.7 Muut toimenpiteet 

Toimistojen ja toimitilojen viihtyvyyttä on parannettu hankkimalla lisää viherkasveja. 

Työntekijöille sisäisen tiedottamisen ja postituksen tehostamiseksi on hankittu Katrina-

ajanvarausohjelma. Seurakunnan kotisivuilla on sähköinen ilmoittautuminen esimerkiksi 

seurakunnan leireille, näin vältetään leiri-ilmoittautumislomakkeiden paljoutta. 

Käytetään ladattavia paristoja mm. langattomissa hiirissä, kelloissa ja kamerassa. Tauko-

huoneiden kertakäyttökupit on korvattu nimikkokupeilla, jotka työntekijät pesevät itse. 

10.8 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitelmien mukaisesti. 

10.9 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Jätehuoltoselvitys Toimistojen jätehuolto 

on selvitetty ympäristö-

katselmuksessa 

Tarkistus 

vuosittain 

Seurakuntamestari 

Energiaselvitys Energiakatselmus tarkis-

tetaan vuosittain. 

Vuosittain Seurakuntamestari 

Ympäristömerkityt tuotteet Hankinnoissa suositaan 

ympäristömerkittyjä 

tuotteita 

Vuosittain Talouspäällikkö 

Hankinnat Valintakriteerinä ovat 

tuotteen ympäristöystä-

vällisyys ja energian-

säästö 

Vuosittain, 

hankintojen 

yhteydessä 

Talouspäällikkö 

Paperin kulutuksen vähen-

täminen 

Paperin kaksipuolinen 

tulostus ja kopiointi, tur-

hien kopioiden välttämi-

nen, sähköinen laskujen 

kierrätys, verkkolaskut, 

palkkalaskelmat. 

Päivittäin Kaikki työntekijät 

Kertakäyttötuotteiden vä-

hentäminen 

Paperien ja kirjekuorien 

uusiokäyttö 

Päivittäin Kaikki työntekijät 

Muut toimenpiteet Toimintakertomuksessa 

raportoidaan tavoitteiden 

toteutumisesta, 

Katrina-ohjelman moni-

puolinen käyttö 

Vuosittain Talouspäällikkö 
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11 HAUTAUSMAAT JA VIHERALUEET 

 

Minimi  
11.1 Ympäristöselvitys 
11.2 Hoito-ohjeet ja koulutus 
11.3 Perennahoito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pisteet 
11.4 Hautausmaan kulttuurihistoriallisten 

arvojen inventointi, 5 pistettä 
11.5 Luonnonmukaisen hoidon alueet, 1–

5 pistettä 
11.6 Perennat ja muut istutukset, 1–5 

pistettä 
11.7 Haitallisista torjunta-aineista luopu-

minen, 5 pistettä 
11.8 Kasteluveden vähentäminen, 1–5 

pistettä 
11.9 Vähäpäästöiset työkoneet, 1–5 pis-

tettä 
11.10 Lajistokartoitukset, 1–10 pistettä 
11.11 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

11.1 Ympäristöselvitys 

Muhoksen seurakunnan nykyisin käytössä oleva hautausmaa sijaitsee Kirkkosaaressa ja on 

pinta-alaltaan 6,57 ha. Alun perin hautausmaa muodostui kahdesta tilasta, mutta ne on loh-

kottu yhdeksi tilaksi vuonna 2006. Muhoksen seurakunta omistaa hautausmaan ja sillä ole-

vat rakennukset.  

Hautausmaa sijaitsee mäntymetsikössä, jota ympäröi osittain myös maantie ja Oulujoki. 

Puusto on pääasiassa mäntyä, joskin alueella kasvaa myös koivua ja istutettua pihlajaa. 

Hautakivien välissä kasvaa paikoitellen istutettua saniaista, ruusuja ja norjanangervoa. 

Korvaavaa istutusta tehdään tarvittaessa alueelle tyypillisillä kasvilajeilla. 

Hautausmaalla, Oulujoen rannalla sijaitsee vanha taukotupa/huoltorakennus, joka on kun-

nostettu vuonna 2004 seurakuntalaisten ja työntekijöitten käyttöön sekä omaisten kohtaa-

miseen hautajaisten yhteydessä. Vuonna 2004 rakennettiin hautausmaan perälle huolto-

rakennus, jossa on asianmukaiset sosiaalitilat sekä säilytys- ja huoltotila koneille. Vuonna 

1999 hautausmaan ympärille rakennettiin uusi aita. Hautausmaa ei sijaitse pohjavesialueel-

la. 

Hautausmaalla ei ole erillistä kuivatusjärjestelmää, hautausmaa sijaitsee hiekkaisella maa-

perällä Oulujoen rannalla. Kasteluvesi otetaan kunnallisesta verkostosta.  

Jätehuoltoa parannettiin vuonna 2004 rakentamalla jätepiha, jätepisteitä on noin kaksikym-

mentä hautausmaan eri osissa. Jätepisteissä on poltettavan ja metallijätteen astiat, jätepi-

halla on erikseen 600 litran astiat lasi-, metalli- ja kartonkijakeille sekä jätekontti poltetta-

valle jätteelle. Vanhassa varastossa on lukittava keräyspiste ongelmajätteille. Jätemäärät on 

käyty tarkemmin läpi jätehuoltoselvityksessä luvussa 6. 

Muhoksen seurakunnalla on voimassa oleva hautausmaan käyttösuunnitelma, jonka kirk-

kovaltuusto on hyväksynyt ja Oulun hiippakunnan tuomiokapituli vahvistanut vuonna 

2006. 
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11.2 Hoito-ohjeet ja koulutus 

Viheralueiden hoitoon palkataan puutarhuri kesäkaudeksi sekä tarvittava määrä kesätyön-

tekijöitä, jotka aluksi perehdytetään työhön. Heidän tehtäviinsä kuuluvat seurakunnan kiin-

teistöjen, alueitten ja istutusten hoito. Koortilassa, kirkon ympäristössä ja osassa hautaus-

maata on tehty maisemointia. Viheralueiden hoitoon käytettyjä kemikaaleja ovat raekalkki, 

puutarhan Y-lannoite ja nurmikon Y-lannoite. Nurmikot leikataan tarvittaessa, torjunta-ai-

neita ja rikkaruohomyrkkyjä ei käytetä. Kulkuväylien liukkauden torjuntaan käytetään hie-

koitusta. Kastelussa käytetään vesijohtovettä. 

Hoitokaluston huoltaa omat kiinteistötyöntekijät, isommat kaluston korjaukset teetätetään 

ulkopuolisilla. 

Kiinteistötyöntekijät ovat suorittaneet suntion ammattitutkinnon, jossa yhtenä osa-alueena 

on viheralueiden hoito. 

11.3 Perennahoito 

Seurakunnan omissa istutuksissa suositaan perennoita. Seurakuntatalon edustalle istutettu 

perennapenkki keväällä 2017, josta saadaan leikkokukkia pöydille. 

Ainaishoitohaudoille (58 hautapaikkaa) on laitettu perennat (Kuunlilja) kesän 2010 ja 2011 

aikana. Niitä joudutaan kuitenkin säännöllisesti jakamaan ja uusimaankin. 

 

PISTEET: 

11.4 Hautausmaan kulttuurihistoriallisten arvojen inventointi 

Kirkkosaaressa sijaitseva hautausmaa on vuodelta 1809, tätä ennen se sijaitsi kirkon ympä-

rillä. Kirkkosaari sijaitsee Oulujokilaaksossa, joka on luokiteltu valtakunnallisesti arvok-

kaaksi maisemakokonaisuudeksi. Hautausmaata on laajennettu useaan otteeseen. Hau-

tausmaan pinta-ala on reilut kuusi hehtaaria. Hautausmaan pääkäytävät ovat sepeliä ja 

poikkikäytävät nurmea. Viheralueet hoituvat Luojan antamalla sadevedellä ja tarvittaessa 

kastellaan vesijohtovedellä.  

Vuonna 1999 hautausmaan ympärille rakennettiin puuaita. Hautausmaan yleiskaavan hau-

tausmaakartat ja -kirjat uudistettiin ja saatettiin Hautakirjanpito-ohjelmaan vuonna 2005. 

Vuoden 2004 aikana hautausmaalle rakennettiin huoltorakennus ja sosiaaliset tilat.  

Hautausmaan kulttuurihistoriallisen ar-

vojen inventointi on aloitettu. Inven-

toinnin tarkoituksena on vaalia hau-

tausmaan kulttuurihistoriallisten arvojen 

säilymistä.  

Teologian maisteri Marja-Kaisa Heikki-

sen tekemässä kirjassa Wanhaa Muhosta, 

Kotiseutukävely Korilanmäeltä Kirkko-

saareen (vuodelta 2016) on esitelty  

Muhoksen hautausmaata ja sieltä löyty-

viä Muhoksen historiaan kiinteästi liit-

tyviä hautapaikkoja. Inventoinnin on 

tarkoitus edetä lähivuosina. 
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Hautausmaan metalliset hautamuistomerkit on kunnostettu 

ja pääosin koottu hautausmaan portin läheisyyteen.  

 

                                                                                                                      

Muhoksen hautausmaan ensimmäinen tiedossa oleva hauta 

on vuodelta 1812.  

 

”Tässä lepää kappalainen, khr:n sij. Niles Pietari Cajaner  

s 6/1 1763 edesmennyt 16/4 1812”. 

(Kuva R. K-C) 

 

 

11.5 Luonnonvaraisen hoidon alueet 

Kirkko ja sen sivustalla sijaitseva sankarihautausmaa sekä varsinainen hautausmaa sijoittu-

vat Oulujoen rannalle, joten näiden ympäristön hoitoon on kiinnitetty erityistä huomiota. 

Kirkon ja sankarihautausmaan ympäristön puustoa on harvennettu ja näkymää avattu Oulu-

joelle.  

Ammattiopisto Luovin Muhoksen yksikön Luonto- ja ympäristöalan ympäristönhoitajaryh-

mä on siistinyt kirkkoa ympäröivää puistometsää useana vuonna. 

Hautausmaan käyttöön otettu pinta-ala on noin kuusi hehtaaria. Suurin osa hautausmaasta 

on nurmikenttää, käyttämättömänä oleva osa on luonnontilassa. Hautausmaan pääkäytävät 

ovat sepeliä ja poikkikäytävät nurmea. Käyttämättömän osan aluskasvillisuus on luonnon-

mukaista ja alueella on luontaisia polkuja. Puusto on alueella pääosin suurikokoista mänty-

metsää. 

11.6 Perennat ja muut istutukset 

Kirkon edustalle ja kiinteistöjen viheralueille on istutettu uusia monivuotisia kasveja ja 

pensaita. Seurakuntatalon edustalle istutettu monimuotoinen perennapenkki keväällä 2017. 

Myös hautausmaalle on istutettu monivuotisia pensaita ja kukkia, jotka on hankittu Oulu-

joen taimistolta Muhokselta sekä Lassilan taimistolta Tyrnävältä. Perennat istutetaan hoito-

sopimuksessa oleville ainaishoitohaudoille. 

11.7 Haitallisista torjunta-aineista luopuminen 

Seurakunnan viheralueiden hoidossa ei käytetä haitallisia torjunta-aineita ja pyrkimyksenä 

on siirtyä käyttämään luonnonmukaisia torjunta-aineita. Suomessa saa käyttää vain rekiste-

riin merkittyjä torjunta-aineita. 

11.8 Kasteluveden vähentäminen 

Veden kulutusta seurataan kiinteistöittäin kerran kuukaudessa vesimittareiden lukemien 

avulla. Jokiveden käyttö hautausmaan kastelussa on selvitetty ja todettu tämän hetken jär-

jestelyt ja konehankinnat liian kalliiksi ja käytöltään epävarmoiksi. Oulujoen veden korke-

us vaihtelee rajusti eri aikoina ja se on suurin este jokiveden käytölle. 
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11.9 Vähäpäästöiset työkoneet  

Seurakunnalla on kaksi nelitahtista ajettavaa ruohonleikkuria, sekä neljä työnnettävää ruo-

honleikkuria. Seurakunnan puutarhatraktorissa käytetään dieseliä. Seurakunnan koneissa 

käytetään paikkakunnalta saatavaa bensiiniä. Kaksitahtisia koneita ovat raivaussaha, moot-

torisaha ja trimmeri. Ulkopuolisen urakoitsijan haudankaivukone on dieselkäyttöinen pien-

kaivinkone. 

11.10 Lajistokartoitukset 

Lajistokartoitusta ei ole tehty hautausmaalla. Rovastisaaren ja Kestinsaaren kasvillisuudes-

ta on tehty luontoinventointi vuonna 1991. Vuonna 2012 seurakunnan metsissä tehtiin 

Metso-inventointi, jossa käytiin läpi erityiset luontokohteet kaikkien seurakunnan metsien 

osalta. Inventoiduista alueista Rovastinsaarella ja Lemmenpolulla on virkistyksellistä arvoa.  

11.11 Muut toimenpiteet 

Hautausmaan siivoustalkoot järjestetään keväisin ja syksyisin. Samassa yhteydessä opaste-

taan seurakuntalaisia hautausmaan jätteiden lajittelussa ja kynttilälyhtyjen käytössä. Sii-

voustalkoiden yhteyteen on kysytty hautaustoimistoja järjestämään hautalyhtyjen esittelyä. 

Nurmikon uusimisen yhteydessä käytetään kuivuutta kestävää nurmikon kylvösiementä. 

Päiväkerholaiset käyvät tutustumassa hautausmaahan syksyisin. 

11.12 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitelmien mukaisesti. 

 

 

 

 

 

 

 

Uudet perennat  

istutettu kirkon edustalle 

kesäkuun alussa 2016. 

Kuva R K-C) 
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11.13 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Ympäristöselvitys Hautausmaiden ja viher-

alueiden ympäristövaiku-

tusten seuranta 

Vuosittain Seurakuntamestari  

Hoito-ohjeet ja koulutus Viheralueiden hoitoon tu-

leville kesätyöntekijöille, 

annetaan koulutus ja alu-

eiden hoito-ohjeet sekä 

perehdytetään toimeen. 

Vuosittain Seurakuntamestari  

Jätehuollon järjestäminen  Jätehuolto toimii seura-

kunnan ja Lakeuden 

EKO ohjeiden mukaisesti 

Vuosittain Seurakuntamestari 

Hautausmaan kulttuurihisto-

riallisten arvojen inventointi 

Inventointi aloitettu 

2016, jatketaan 

2016 - Talouspäällikkö, 

kirkkoherra 

Luonnonvaraisen hoidon 

alueet 

Oulujoen ja Muhosjoen 

rantojen tilan seuranta. 

Koortilan alueen rauhoi-

tettujen petäjien kunnon 

seuranta. 

Vuosittain Seurakuntamestari  

Luonnonmukaisen hoidon 

alueet 

Hautausmaan luonnon-

mukaisen osan pitäminen 

ennallaan. 

Seuranta 

vuosittain 

Seurakuntamestari 

Perennat ja muut istutukset Suositaan monivuotisia 

kukkija ja kasveja. 

Vuosittain Seurakuntamestari  

Haitalliset torjunta-aineet Ei osteta, ei käytetä Jatkuva Seurakuntamestari  

Kasteluveden vähentäminen Jokiveden käytöstä selvi-

tys tehty 

Kesäisin 

seuranta 

Seurakuntamestari  

Vähäpäästöiset työkoneet Käytetään puhtaita vähä-

rikkisiä polttoaineita. 

Huolletaan työkoneet.  

Jatkuva Seurakuntamestari  

Muut toimenpiteet Hautausmaan siivoustal-

koot niin keväällä kuin 

syksylläkin 

Vuosittain Seurakuntamestari  
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12 LEIRI- JA KURSSIKESKUKSET 

 

Minimi  
12.1 Ympäristöselvitys 
12.2 Ympäristöohjelma 
12.3 Jätevesien käsittely 
12.4 Luontoarvojen suojelu 
 
 
 

Pisteet 
12.5 Pesäpöntöt ja luontopolut, 1–7 pis-

tettä 
12.6 Vapaaehtoiset suojelukohteet, 1–5 

pistettä 
12.7 Leirikeskuksen ympäristöohjeet, 2–

3 pistettä 
12.8 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

12.1 Ympäristöselvitys 

Seurakunnan leirikeskuksista eli Koortilan toimintakeskuksesta ja Ranta-Kemilän leirima-

jasta on tehty ympäristöselvitys. Kiinteistöjen jätehuolto on käsitelty luvussa 6 Jätehuolto. 

Alueet eivät sijaitse pohjavesialueella. 

 

Koortilan toimintakeskus 

Koortilan toimintakeskus, entinen pappila vuodelta 1957, sijaitsee Oulujoen rannalla, mis-

sä joen virtaus on hyvin hiljainen liettäen rantaviivan useiden metrien alueelta. Keskellä jo-

kea, toimintakeskuksen edustalla sijaitsee Rovastinsaari, josta seurakunta omistaa suurim-

man osan. Toimintakeskuksen ja Ouluntien välissä sijaitsee istutettu metsikkö, jota on kun-

nostettu ja harvennettu vuonna 2012. Kiinteistön ympärillä kiertää noin kilometrin pituinen 

luontopolku, joka kunnostetaan vuonna 2019. Koortilan toimintakeskuksen ympäristöstä 

on tehty kasvillisuuskartoitus. Pihapiirissä ulkogrilli sekä kota, johon puut saadaan omasta 

metsästä. 

 

Ranta-Kemilän leirimaja 

Ranta-Kemilän leirimaja on rakennettu vuonna 1991. Leirimaja sijaitsee Oulujoen ja Kä-

renojan yhtymäkohdassa Utajärvellä noin 37 kilometrin päässä Muhoksen seurakuntatalol-

ta. Leirimaja on pääasiassa partiolaisten käytössä, kesäisin pidetty myös pienempiä lasten-

leirejä. Leirimajan ympärillä on hyvät retkeilymaastot ja Oulujoen kala-apajat. Rannassa 

on soutuvene, johon soutajille on hankittu asianmukaiset pelastusliivit.  

Ranta-Kemilän saunassa on puukiuas ja puilla lämmitettävä vesipata, kokoustilassa takka. 

Talossa on vesijohto, jossa lämmityskaapeli samoin kuin sokkelilämmitys jäätymisen estä-

miseksi. Poissa oltaessa tiloissa on alennettu lämpötila. Joen rannalla sijaitsee ulkogrilli, 

polttopuut saadaan omasta metsästä. Kuljetukset leireille hoidetaan yhteiskuljetuksina.  

Ranta-Kemilän tien ja Oulujoen välisen alueen myyminen vähäisen käytön vuoksi on mer-

kitty seurakunnan toimintasuunnitelmaan. 

12.2 Ympäristöohjelma 

Ympäristöselvityksen pohjalta laadittu ympäristöohjelma tarkistetaan ympäristöohjelma-

kausittain. Ympäristöselvityksessä kerrottu myös tulevat suunnitelmat. 
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12.3 Jätevesien käsittely 

Koortila kuuluu kunnallisen viemäriverkoston piiriin ja Ranta-Kemilässä jätevedet kerä-

tään umpisäiliöön, joka tyhjennetään tarvittaessa. Umpisäiliön uusiminen suoritettiin kesäl-

lä 2013. 

12.4 Luontoarvojen suojelu 

Koortilan piha-alue pidetään nurmikenttänä ja puiston reuna-alueiden hoito on luonnonmu-

kaista. Vaalitaan Koortilan rauhoitettujen petäjien kuntoa. Luontopolkujen opaskyltit uusi-

taan ja luontopolku kunnostetaan kesällä 2019. Kasvillisuuskartoitus on tehty. Vuonna 

2017 Koortilan alueelle istutettiin männyntaimia ja pidettiin metsäpäivä yhteistyössä Met-

sänhoitoyhdistyksen kanssa. 

Ranta-Kemilän piha- ja ranta-alueen pajukkoja ja puustoa on harvennettu ja näkymää avat-

tu Oulujoelle.  

 

Muhoksen seurakunta huomioi muiden yhteistyötahojen kanssa alueiden rakenteita korja-

tessaan ja kunnostaessaan metsäluonnon monimuotoisuuden. Muhoksen kunnan tekemä 

Lemmenpolun noin kahden kilometrin matkan rakenteiden uusiminen ja polun kunnosta-

minen vuosina 2013 ja 2016 sisälsi mm. opastaulujen ja jyrkimpien polkukohteiden kaitei-

den uusimista ja korjaamista. Hankeen rahoitus tuli Oulun seudun leaderilta. Lemmenpol-

ku kulkee osittain seurakunnan mailla Oulujokivarressa. 

  

 

PISTEET: 

12.5 Pesäpöntöt ja luontopolut 

Seurakunnan mailla olevat linnunpöntöt pidetään hyvässä kunnossa ja tarvittaessa rakenne-

taan uusia yhdessä partiolaisten kanssa. 

Koortilan toimintakeskuksen ympärillä kiertää noin kilometrin mittainen luontopolku.  

Polku kunnostetaan vuoden 2019 aikana. Polun kunnostussuunnitelma on laadittu yhteis-

työssä Muhoksen kunnan kanssa vuonna 2018. Linnuille on laitettu pesäpönttöjä toiminta-

keskuksen ympäristöön, hautausmaalle, Kylmälänkylän kappelille ja Ranta-Kemilän leiri-

majan pihapiiriin. 

12.6 Vapaaehtoiset suojelukohteet 

Arvokas rantamaisema pyritään turvaamaan ja rantojen hoitoon kiinnitetään erityistä huo-

miota hoito-ohjeiden mukaisesti. 

Oulun lääninhallitus on seurakunnan hakemuksesta rauhoittanut päätöksellään n:o A 16 

H/12.1.1987 seurakunnan omistamalla tilalla Kortela RN:o 34:21 sijaitsevat kaksi n. 220 

vuotta vanhaa mäntyä luonnonmuistomerkiksi. 

Kirkkoneuvosto on vapaaehtoisesti suojellut Rovastinsaaren Metso-kohteiden inventoinnin 

hyväksymisen yhteydessä 13.2.2013. Saari säilytetään kuitenkin virkistysalueena. 

 



 

57 

 

12.7 Leirikeskuksen ympäristöohjeet 

Leirikeskukselle on laadittu erilliset järjestyssäännöt, keittiöllä ja jätekatoksessa on erilliset 

jätteiden lajitteluohjeet.  

12.8 Muut toimenpiteet 

Koortilan lähistössä kulkee luontopolku, jonka varteen tehdään uusia luontotauluja. Luon-

topolku kunnostetaan vuoden 2019 aikana. Koortilassa järjestettävillä leireillä ja tapahtu-

missa osoitetaan kävijöille jätteiden keräyspisteet ja opastetaan jätteiden oikeaan lajitteluun. 

Osassa Koortilan ulkokalusteista on ympäristömerkki. 

Sähköpistorasiat ovat käytössä seurakuntatalolla, kirkossa, Koortilan toimintakeskuksessa 

ja Ranta-Kemilässä autojen lämmitykseen talvisaikana. 

Grillikatosten ja kodan polttopuut saadaan omasta metsästä.  

 

 

 

 

 

 

 

Puuntekotalkoot: LC Muhos tekemässä 

Koortilan kodalle polttopuita 30.6.2016. 

Puut kaadettu seurakuntatalon piha-

alueen ympäriltä.  

 

12.9 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Ympäristöohjelmassa vuosille 2013–2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitellusti. 

12.10 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Ympäristöselvitys Tarkistus Ympäristöohjelma- 

kausittain, tarkistus 

2015 

Talouspäällikkö  

Ympäristöohjelma Tarkistus Ympäristöohjelma- 

kausittain, tarkistus 

2015 

Talouspäällikkö  

Jätevesien käsittely Jätevesilain mukaisesti Jatkuva Seurakuntamestari 

Luontoarvojen 

suojelu 

Opastetut luontopolut, 

luonnonpuistojen hoito 

Jatkuva Seurakuntamestari 
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Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Leirikeskusten 

ympäristöohjeet 

Leirien aikana Jatkuva Turvallisuusvastaavat 

Pesäpöntöt ja luon-

topolut 

Pesäpönttöjen huolto, 

tarvittaessa uusitaan ja 

lisätään. 

Vuosittain Talouspäällikkö, 

seurakuntamestari 

Vapaaehtoiset suo-

jelukohteet 

Rantamaisemien suoje-

lu. 

Vuosittain Talouspäällikkö 

Kuljetukset Joukkokuljetusvälineet, 

polkupyörät 

Leirien aikana Turvallisuusvastaava 

Muut toimenpiteet Leiriläisten opetus 

luonnonvarojen sääs-

tämiseen. 

Ranta-Kemilän hyvät 

marjamaat hyödynne-

tään järjestämällä sinne 

retkiä/kokouksia.   

Samalla Ranta-

Kemilän polttopuut 

hankitaan leirimajan 

lähimetsästä. 

Leirien ja retkien 

aikana. 

Vuosittain 

 

Turvallisuusvastaava 
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13 METSÄT 

 

Minimi  
13.1 Metsälain ympäristönormien nou-

dattaminen 
13.2 Luonnonsuojelulain noudattaminen 
13.3 Metsien sertifiointi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pisteet 
13.4 Osallistuva metsäsuunnittelu, 2 pis-

tettä 
13.5 Vastuuhenkilöiden koulutus, 1–5 

pistettä 
13.6 Luonnonmuistomerkin tai luonnon-

suojelualueen perustaminen, 2–15 
pistettä 

13.7 METSO-ohjelma, 1–10 pistettä 
13.8 Perintömetsä, 5 pistettä 
13.9 Metsien ja soiden ennallistaminen, 

5–10 pistettä 
13.10 Kesähakkuiden lopettaminen, 5 

pistettä 
13.11 Uhanalaisten lajien inventointi, 5 

pistettä 
13.12 Erirakenteinen metsänhoito, 5 pis-

tettä 
13.13 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

13.1 Metsälain ympäristönormien noudattaminen 

Seurakunnan metsienhoidossa huomioidaan metsälain vaatimukset. Seurakunnan metsiä 

hoidetaan PEFC-sertifikaatin kriteerien mukaisesti. 

Muhoksen Metsänhoitoyhdistys on laatinut Muhoksen seurakunnalle metsätaloussuunnitel-

man vuosille 2011–2020. Metsäsuunnitelmaan sisältyy mm. yhteenvetotiedot puustosta ja 

kasvupaikoista, metsälaissa määriteltyjen metsien monimuotoisuuden kannalta erityisen 

tärkeiden elinympäristöjen yleinen kartoitus sekä tarpeelliset metsänhoitotyöt. Metsänhoi-

don ja hakkuiden suunnitelmallisuutta seurataan yhteistyössä Muhoksen Metsänhoitoyh-

distyksen kanssa. 

Muhoksen seurakunnan maaomaisuus on yhteensä 1 079,8 ha, josta 656,7 ha on metsämaa-

ta, 126,2 ha kitumaata, 264,5 ha joutomaata, muut maa-alueet 30,8 ha. Maa-alueet sijaitse-

vat Muhoksen ja Utajärven kunnan alueilla.  

 

Metsätaloussuunnitelman 2011–2020 mukaiset maa-alueet: 

 metsämaata/ha kitumaata/ha joutomaata/ha muu maa/ha yhteensä 

Muhos 209,0 66,4 126,1 1,6 403,1 ha 

Utajärvi 447,7 59,8 138,4 - 645,9 ha 

Yhteensä 656,7 126,2 264,5 1,6 1 049,0 ha 

 

13.2 Luonnonsuojelulain noudattaminen 

Seurakunnan metsienhoidossa huomioidaan luonnonsuojelulain vaatimukset, jotka on käy-

ty läpi metsätaloussuunnitelman 2011 – 2020 uusimisen yhteydessä vuonna 2011.    
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13.3 Metsien sertifiointi 

Seurakunnan metsät ovat mukana Muhoksen ja Utajärven metsänhoitoyhdistysten jäsenenä 

alueen metsäsertifioinnissa. Pohjois-Suomen Metsänomistajien Liitto ry on myöntänyt 

31.5.2012 sertifikaatin nro 113370-2012 Muhoksen kunnan ja Utajärven kunnan alueelle. 

Sertifikaatti on voimassa toistaiseksi. Sertifioiduissa metsissä käytetään menetelmiä ja toi-

mintatapoja, jotka noudattavat Suomen PEFC-metsäsertifiointijärjestelmän standardien 

PEFC FI 1001:2009 ja PEFC FI 1002:2009 vaatimuksia. Suomen PEFC-metsäsertifiointi-

järjestelmä on kansainvälisen PEFC:n (Programme for the Endorsement of Forest Certifi-

cation Schemes) hyväksymä. Seurakunnan metsiä hoidetaan sertifikaatin kriteerien mukai-

sesti. 

 

PISTEET: 

13.4 Osallistuva metsäsuunnittelu 

Muhoksen seurakunnan kirkkoneuvosto tekee metsäretkiä säännöllisesti noin joka toinen 

vuosi johonkin seurakunnan metsäkohteen. Oppaana on seurakunnan metsäsuunnitelman 

laatija eli Metsänhoitoyhdistys. 

Muhoksen seurakunnalla on metsää sekä Muhoksen että Utajärven kunnan alueella. Seura-

kunnan maaomaisuus on yhteensä 1 079,8 ha, josta 656,7 ha on varsinaista metsätalous-

maata. Suurin osa puustosta on mäntyä. 

Hautausmaan puustosta on tehty vuonna 2009 puustosuunnitelma, josta pidettiin yleisöti-

laisuus ennen puiden kaatamista. Suunnitelmaa on päivitetty ajoittain. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luottamushenkilöitä metsäretkellä Pirttijärvellä oppaana Mhy/Tapio Kylmänen (vas.) 

13.5 Vastuuhenkilöiden koulutus 

Metsänhoidon vastuuhenkilö Riitta Kukkohovi-Colpaert on osallistunut lähialueella järjes-

tettäviin metsänhoidon koulutuksiin. 

Talouspäällikkö on suorittanut vapaa-ajallaan Metsänainen-koulutuksen, jonka kesto oli 

1,5 v. Koulutuksen järjesti Ely – MHY Kainuu – EU rakennerahasto ja Metsäkeskus. Li-

säksi hän on osallistunut Metsänhoitoyhdistyksen järjestämiin metsätilaisuuksiin. 



 

61 

 

13.6 Luonnonmuistomerkin tai luonnonsuojelualueen perustaminen 

Koortilan toimintakeskukseen menevän tien varrella on kaksi petäjää, jotka on rauhoitettu 

vuonna 1987 luonnonmuistomerkiksi. Niiden kuntoa seurataan. 

Kirkkoneuvosto rauhoitti 13.2.2013 vapaaehtoisesti Metso-kohteiden inventoinnin hyväk-

symisen yhteydessä seurakunnan erityisen tärkeitä elinympäristöjä yhteensä noin 37 ha: 

Rovastinsaari, Lemmenpolun varsi ja lisäksi yksittäisiä Metso-kohteita Muhoksella ja Uta-

järvellä. 

13.7 Metso-ohjelma 

Ympäristöministeriö myönsi 6000 euron määrärahan seurakunnan omistamien metsien 

Metso-kohteiden inventointiin vuonna 2012. Syksyllä 2011 valmistuneen uuden metsäta-

loussuunnitelman mukaan seurakunnan alueella on metsälain erityisen tärkeitä elinympä-

ristöjä sekä muita arvokkaita elinympäristöjä. Alueen luontoarvoja ovat lähinnä kitumaan 

vähäpuisina soina, metsäsaarekkeina, kallioina sekä vanhoina havu- ja lehtimetsinä. Kirk-

koneuvosto on tehnyt metsäretken ja tutustumiskäynnin Utajärven kunnan alueella oleviin 

Metso-kohteisiin metsänhoitoyhdistyksen opastamana. 

Hanke toteutettiin yhteistyössä metsänhoitoyhdistyksen kanssa. Metso-kartoituksen loppu-

raportti valmistui loppuvuodesta 2012, kirkkoneuvosto hyväksyi raportin vuonna 2013.   

13.8 Perintömetsä 

Varsinaista perintömetsää ei ole sovittu WWF:n kanssa, vanhaa metsää on jätetty tarkoi-

tuksellisesti hakkuiden ulkopuolelle mm. Sanginjoella. 

13.9 Metsien ja soiden ennallistaminen 

Seurakunnan metsissä ei ole suoritettu ennallistuksia.  

13.10 Kesähakkuiden lopettaminen 

Seurakunnan metsien hakkuita ei tehdä touko-kesä-heinäkuussa, lintujen pesimäaikaan, 

jolloin metsälintujen ja metsän eläinten pesintäaika rauhoittuu. Metsänhoitoyhdistystä on 

informoitu asiasta. Kesähakkuiden lopettamisesta mainitaan hakkuutarjouspyynnöissä. 

13.11 Uhanalaisten lajien inventointi 

Rovastinsaaren ja Koortilan toimintakeskuksen alueella on tehty uhanalaisten lajien inven-

tointi. Metso-kohteiden inventoinnin yhteydessä muut kohteet on käyty mahdollisuuksien 

mukaan läpi. 

13.12 Erirakenteinen metsänhoito 

Uusi metsälaki antaa metsän omistajalle laajemman mahdollisuuden omistamiensa metsien 

hoidon järjestelyissä. Yksi näistä mahdollisuuksista on erirakenteinen metsänhoito. 
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Koortilan pellot on istutettu metsälle. Alue on harvennettu ja tarkoituksella säilytetty eri-

ikäistä ja erilajista puustoa vuosina 2012 ja 2017. Samalla periaatteella on hoidettu joki-

maisemaa. Koortilan hakkuutähteet on toimitettu energiantuotantoon.  

13.13 Muut toimenpiteet 

Partiolaiset ja rippikoululaiset tekevät metsäretkiä tutustuen puustoon, metsien kasvillisuu-

teen, eläimiin ja lintuihin leirien yhteydessä. Ammattiopisto Luovin Muhoksen yksikön 

Luonto- ja ympäristöalan ympäristönhoitajaryhmä on tehnyt kirkon ympäröivän puistomet-

sän maisemointityötä vuosina 2012-2013 ja 2016.  

Seurakuntalaisille on annettu lupa kerätä hakkuutähteitä polttopuiksi. Sanginjoella on jätet-

ty 0,3 ha kokoinen vanha kuusikko tarkoituksellisesti hakkuiden ulkopuolelle mm. lintujen 

pesintää ajatellen. Riistapainotteinen metsänhoito Pirttijärvellä. Seurakunnan maa-alueiden 

läpi kulkevien hiihto- ja patikkareittien kohdalla seurakunta sallii maa-alueidensa käytön 

reittien pohjaksi. 

Metsäpäivän järjestäminen Koortilassa keväällä 2017 yhteistyössä Mhy:n ja Korivaaran 

koulun kanssa. 

Talouspäällikkö Riitta Kukkohovi-Colpaert on valittu Muhoksen metsänhoitoyhdistyksen 

valtuuston jäseneksi kaudelle 2013–2016 ja 2017 - 2020 sekä hallituksen jäseneksi kaudel-

le 2013–2014. Hänet on myös valittu Metsänhoitoyhdistys Oulun Seutu ry:n valtuuston 

puheenjohtajaksi kaudelle 2018 – 2020. 

13.14 Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden to-

teutuminen 

Ympäristöohjelmassa vuosille 2013 - 2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitelman mu-

kaisesti. 

13.15 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Metsäsuunnitelman uu-

distaminen 

Uusi metsäsuunnitelma 

kaudelle 2021-2030 

2020 Talouspäällikkö 

Metsälain ympäris-

tönormien noudattami-

nen 

Huomioidaan metsälain 

vaatimukset uudessa 

metsäsuunnitelmassa 

2020 ja  

Vuosittain toi-

menpiteiden 

yhteydessä. 

Talouspäällikkö 

Luonnonsuojelulain 

noudattaminen 

Huomioidaan luonnon-

suojelulain vaatimukset 

Vuosittain toi-

menpiteiden 

yhteydessä. 

Talouspäällikkö 

Metsien sertifiointi Metsänhoitoyhdistyksen 

aikataulun mukaisesti 

Tarvittaessa Talouspäällikkö 

Isojen petolintujen pesi-

en säästäminen 

Metsänhoidon yhtey-

dessä 

Vuosittain toi-

menpiteiden 

yhteydessä. 

Talouspäällikkö 

Osallistuva metsäsuun-

nittelu 

Suunnitelman uudista-

minen 

Vuosittain Talouspäällikkö 
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Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Vastuuhenkilöiden kou-

lutus 

Tarvittaviin koulutuk-

siin osallistuminen 

Vuosittain Talouspäällikkö 

Luonnonmuistomerkin 

tai luonnonsuojelu-

alueen perustaminen 

Rauhoitetut petäjät, 

Koortilan rantamaise-

ma, luontopolku 

Seuranta vuo-

sittain 

Talouspäällikkö 

Kesähakkuiden lopetta-

minen 

Metsänmyynnin ehtona 

ostajalle. 

Vuosittain toi-

menpiteiden 

yhteydessä. 

Talouspäällikkö 

Muut toimenpiteet Metsäretket, kuntoilu- 

ja vaellusreitit 

Vuosittain Talouspäällikkö  
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14 LIIKENNE 

 

Minimi  
14.1 Liikenneselvitys 
14.2 Ajoneuvojen energiankulutus ja 

huolto 
14.3 Ympäristöominaisuudet hankinnois-

sa 
14.4 Polttoaineen valinta 
 
 
 
 

Pisteet 
14.5 Taloudellisen ajotavan koulutus, 1–

5 pistettä 
14.6 Kimppakyydit ja yhteiskuljetukset, 

1–5 pistettä 
14.7 Kävelyn, pyöräilyn ja julkisen liiken-

teen edistäminen, 1–10 pistettä 
14.8 Toimintojen logistiikan kehittäminen, 

1–5 pistettä 
14.9 Vähäpäästöiset kulkuneuvot, 1–5 
14.10 Muut toimenpiteet, 1–10 pistettä 

 

14.1 Liikenneselvitys 

Osana seurakunnan ympäristökatselmusta tehtiin helmikuussa 2013 liikenneselvitys seura-

kunnan työntekijöille ja luottamushenkilöille (kirkkoneuvosto). Liikenneselvitys on liittee-

nä (Liite 2). 

Suurin osa työntekijöistä kulkee töihin omalla autolla. Muutamat työntekijät kulkevat ke-

säisin pyörällä. Seurakuntatalo, kirkkoherranvirasto, kirkko, hautausmaa ja Koortilan leiri-

keskus sijaitsevat lähellä toisiaan Muhoksen keskustassa. 

Päivärinteen seurakuntasali sijaitsee noin 14 km päässä keskustasta ja sen ohi kulkee linja-

auto tunnin välein. 

Ranta-Kemilän leirimajalle ja Kylmälänkylän kappeliin on huonot joukkoliikenneyhteydet. 

Leirimajalle mennään kimppakyydeillä.  Seurakunnan retkillä kuljetaan linja-autolla. 

Diakoniapuolella kotikäyntejä tehdessä tulee paljon ajokilometrejä. Keskustan lähellä koti-

käynnit voidaan tehdä kesäaikaan pyörällä, mutta kauemmas lähtiessä auto on välttämätön. 

Myös lastenohjaajille ja papistolle kertyy paljon autolla tehtäviä työmatkoja. 

14.2 Ajoneuvojen energiankulutus ja huolto 

Seurakunnalla ei ole omia autoja, vaan työntekijät kulkevat työn sisäiset matkat omilla au-

toillaan ja lähialueille joskus myös seurakunnan polkupyörällä. Kiinteistöhuollon käytössä 

on ollut traktori vuodesta 2009, jonka huollon suorittaa huoltomies. 

14.3 Ympäristöominaisuudet hankinnoissa 

Seurakunnalla ei ole omia autoja. Kun kiinteistöhuollon käyttöön hankittiin traktori, otet-

tiin siinä huomioon ympäristöominaisuudet kuten polttoaineen kulutus sekä oikea koko-

luokka ja moottorinteho ajoneuvon käyttöön nähden. Tämä pätee myös työkoneiden han-

kinnoissa. 
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14.4 Polttoaineen valinta 

Polttoainetta ja moottoriöljyä tarvitaan lähinnä ruohonleikkureihin ja traktoriin sekä mui-

hin viheralueiden hoitoon tarkoitettuihin laitteisiin. Seurakunnassa käytetään paikkakun-

nalta saatavaa polttoainetta. 

PISTEET: 

14.5  Taloudellisen ajotavan koulutus 

Seurakunnassa ei ole järjestetty taloudellisen ajotavan koulutusta. 

14.6  Kimppakyydit ja yhteiskuljetukset 

Kimppakyytejä ja yhteiskuljetuksia sekä julkisia kulkuneuvoja käytetään aina kun se on 

mahdollista. Ranta-Kemilän leirimajalle sekä myös muualle kauempana oleville leireille 

kuljetukset järjestetään linja-autolla tai yhteiskyydeillä. 

14.7 Kävelyn, pyöräilyn ja julkisen liikenteen edistäminen 

Kevyen liikenteen käyttöä pyritään lisäämään entisestään. Seurakunnan työntekijöiden 

käyttöön hankittua polkupyörää käytetään ahkerasti lähialueella liikkumiseen. 

Polkupyörällä töihin tulevien käytössä on vaatteiden vaihtotilat. Kokoukset järjestetään 

pääasiassa seurakuntatalolla. 

 

 

 

 

 

 

 

Seurakunnan työntekijät voivat    

käyttää lyhyillä työmatkoillaan 

 seurakunnan hankkimaa polkupyörää. 

 

 

14.8  Toimintojen logistiikan kehittäminen 

Tarvittavat kulkemiset suunnitellaan siten, että huomioidaan kimppakyytien mahdollisuu-

det sekä käytetään yhteiskuljetuksia taksilla ja linja-autolla. Työntekijät vievät kauempa-

na sijaitseviin kiinteistöihin tarvikkeita samalla kun menevät järjestämään sinne jotain ta-

pahtumaa. ”Vie mennessäs, tuo tullessas” -periaate toimii hyvin. 
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14.9  Vähäpäästöiset kulkuneuvot 

Seurakunnalla ei ole omia autoja. 

14.10  Muut toimenpiteet 

Seurakuntatalolla ja kirkossa on liikuntaesteiset huomioitu, samoin Koortilan toiminta-

keskuksessa on invaluiska ulko-oven vieressä. 

Pyöräilylle on kohtuulliset edellytykset Muhoksella, sillä keskustan alueella on suhteelli-

sen hyvin kevyen liikenteen teitä ja kaistoja. Kiinteistöjen pihoilla on pyörätelineet. Kiin-

teistöjen pihoilla on henkilökunnan autoille lämmityspistorasioita. 

14.11   Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetettujen tavoitteiden toteutuminen 

Ympäristöohjelmassa 2013–2017 asetetut tavoitteet toteutuivat suunnitellusti. 

14.12 Tavoitteet kaudelle 2018 - 2022 

Tavoite Keinot Aikataulu Vastuuhenkilö 

Ajoneuvojen energian-

kulutus ja huolto 

Koneet huolletaan ohjei-

den mukaan. 

Huoltoaikojen 

yhteydessä 

Seurakuntamestari 

Ympäristöominaisuudet 

hankinnoissa 

Ympäristöystävällisyys 

huomioidaan 

Työaloittain Työalavastaavat 

Polttoaineen valinta Puhtaat polttoaineet ja öl-

jyt 

Tarvittavien 

täyttöjen yh-

teydessä 

Seurakuntamestari 

Taloudellisen ajotavan 

koulutus 

Taloudellisen ajotavan lu-

ento työntekijöille 

Autoton päi-

vä, liikkujan 

viikko syys-

kuussa 

Talouspäällikkö 

Kimppakyydit ja yh-

teiskuljetukset 

Yhteiskuljetuksia ja kimp-

pakyytejä suositaan 

Aina kun 

mahdollista 

Koko henkilöstö  

Kevyt- ja joukkoliiken-

teen lisääminen 

Polkupyörien käyttöä pyri-

tään lisäämään/ seurakun-

nalla oma polkupyörä 

Kävelyä. pyöräilyä ja nii-

den tuomaa hyötyä pide-

tään esillä. 

Vuosittain  Koko henkilöstö 

Toimintojen logistiikan 

kehittäminen 

Suunnitellaan ajoreitit, yh-

teiskuljetukset, sisäiset 

kuljetukset 

Koko ajan Koko henkilöstö 

Muut toimenpiteet Autoton päivä -kampanja, 

polkupyörät ja niiden säi-

lytystilat,  

parkkialueiden lämpö- ja 

sähkötolpat,  

nettivideoneuvottelu, 

skype-koulutukset 

Vuosittain Talouspäällikkö 
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Jokimaisemaa Koortilan toimintakeskuksen takapihalta. 

 

 

 

 


